

Dzidziga po raz trzeci zbombardowana

Straszliwe skutki ataku lotniczego

ADDIS - ABEBA, 24. 3. Dzidziga padła dziś zrana po raz trzeci ofiarą bombardowania 20 samolotów włoskich. Bombardowanie trwało 2 godziny od godz. 7 m. 30 zrana. Liczba ofiar dwóch pierwszych ataków (z niedzieli i poniedziałku) wynosi 33 zabitych i 140 rannych. Dziś ofiarą pocisków padło znowu kilkanaście osób. Niedzielne bombardowanie Dzidzigi trwało 45 minut. Wszystkie budynki w wyniku ataku są

spalone. Wśród zniszczonych budynków znajdują się szpitale egipski i abisyński, spłonął też zbiornik benzyny. Eskadrę samolotów włoskich dowodził gen. Ranza. Dzidziga po poniedziałkowym ataku była zupełnie zniszczona — jak stwierdza Reuter, przestala prosiu istnieć. Ocalał jedynie dom Misji katolickiej. Ofiarą bomb padło 11 osób. Dziesięciu inżynierów, pracowników wielkiego magazynu angielskiego, ocalało tylko dzięki temu, że

ewakuowano ich z wczasu, magazyn natomiast, zawierający towary wartości kilku tysięcy funtów, uległ całkowitemu zniszczeniu. Służba abisyńska ma gazynu odniosła rany od strzałów z karabinów maszynowych.

Zrzucono ogółem 20 ton materiałów wybuchowych. Abisyńczycy byli zaskoczeni poniedziałkowym atakiem i zaledwie przez 3 minuty bronili się ogniem z dział przeciwlotniczych, po czym wycofali się.

Liczba ofiar niedzielnego bombardowania wzrosła do 83 osób rannych, z których 4 zmarli. Bombardowanie niedzielne trwało 80 minut. Zrzucono 25 ton materiałów wybuchowych. Zniszczone m. in. kwaterę tureckiego generała Wahib - paszy. Samoloty włoskie biorące udział w atakach w niedzielę i poniedziałek, startowały z Gorrabai, odkąd powróciły nienaruszone, obciążając ogółem przestrzeń 800 km.

Abisyńczycy spodziewają się obecnie ataku samolotów na Harar. Całą ludność cywilną usunęto już z tego miasta.

„Strajk” taksówek w Łodzi

W Poznaniu skończyło się na zebraniu

ŁÓDŹ 24.3. W dniu 23 bm. odbył się strajk protestacyjny taksówek łódzkich, który wykazał dużą solidarność. Ani jedna taksówka nie wyjechała z ulicy, wszystkie stały na posterunkach z wywieszonymi transparentami, z wypisanymi na nich żądaniem i postulatami. Protest taksówkarzy łódzkich odczuli przedewszystkiem podróżni, przybywający pojeżdżającymi do Łodzi, którzy musieli zwrócić się do kierowców taksówek. W wielu przypadkach taksówkarze, korzystając z okazji, podwyższyli znacznie taksy. Z racji tej do chodząco dość często do awantur, likwidowanych przeważnie przez policję.

Wczoraj o godz. 9-ej rano w lokalu Związku majstrów fabrycznych odbył się wiec strajkujących taksówkarzy. W wiecu wzięło udział ok. 300 osób, przyczem uczestniczyli w nich właściciele lub pracownicy składów samochodowych. Uchwalono szereg rezolucji, które specjalna delegacja złożyła następnie na ręce wojewody łódzkiego p. Aleksandra Hauke Nowaka.

POZNAŃ 24. 3. Również w Poznaniu, w dniu wczorajszym za-

mierzono były demonstracje właścicieli taksówek przeciwko bołactwom automobilizmu. Starosta Grodzkie zakazał jednak urzędzenia demonstracji, objazdu, zezwoliło jedynie na urządzenie zebrania właścicieli taksówek. Zebranie to odbyło się wczoraj o godz. 19.30 w sali restauracji ogrodu zoologicznego.

W KATOWICACH
KATOWICE 24.3. Wczoraj w Katowicach w restauracji pod „Parkiem Kościuszkim” odbył się wiec przedstawicieli związków zawodowych automobilistów oraz właścicieli dorożek samochodowych. Po dyskusji uchwalono rezolucję, domagającą się obniżenia wysokości opłat drogowych, czinki opłat za materiały pędne, ulg podatkowych, skasowania zaległości drogowych, dopuszczenia na rynek krajowy tanich samochodów, rozbudowę dróg a przede wszystkim opracowania planu motoryzacji kraju.

Po uchwaleniu tych rezolucji uczestnicy zgromadzenia ruszyli samochodami w liczbę ok. 100 przez ulicę Katowic, później przez Zalezie, Wielkie Hajduki do Chorzowa, po czym powrócili do Katowic.

Bestjalstwo żydowskie w Wilnie

I K. G. donosi z Wilna: „W poniedziałek popołudniu omal nie doszło przy ul. Wileńskiej do poważnych zajeś antyżydowskich.

Na rogu ul. Wileńskiej i Benedyktynskiej znajduje się piekarnia macy. Naprzeciwko mieści się szkoła publiczna.

Jeden z chłopców 7-letni Tadeusz Stettler zbliżył się do okna i zaczął się przyglądać pracy robotników.

W tej chwili wybiegł jeden z

robotników zatrudnionych w piekarni i uderzył chłopca silnie topatą w głowę.

Cieężko ranionego chłopca podnieśli przechoźni.

Wywołało to zbiegowisko. Tłum zdemolował lokal i wybit szyby.

Ze względu natężmiastowej interwencji policji do poważniejszych zajeś nie doszło.

Policja aresztowała dwóch robotników piekarskich Chaima Goluha i Altera Choehana.

Stan chłopca jest bardzo ciężki”.

Strajk w kopalni „Słask” w Chropaczowie

KATOWICE 24.3. Wczoraj wybuchł strajk protestacyjny w kopalni „Słask” w Chropaczowie w powiecie świętochłowskim. Do strajku przystąpiła ranna zmiana zalogi w liczbie 637 osób.

Przyczyną strajku był wniosek kopalni o zezwolenie na redukcję 450 robotników oraz pogłoski, że kopalnia ma być stopniowo unieruchomiona. Popołudniu robotnicy przystąpili do strajku włoskiego.

Część zalogi przebywała pod ziemią, druga część pozostała na powierzchni. Dla zabezpieczenia spokoju sprowadzono oddział policji w liczbie 25 osób, który przebywa na terenie kopalni.

powiecie świętochłowskim. Do strajku przystąpiła ranna zmiana zalogi w liczbie 637 osób.

Przyczyną strajku był wniosek kopalni o zezwolenie na redukcję 450 robotników oraz pogłoski, że kopalnia ma być stopniowo unieruchomiona. Popołudniu robotnicy przystąpili do strajku włoskiego.

Część zalogi przebywała pod ziemią, druga część pozostała na powierzchni. Dla zabezpieczenia spokoju sprowadzono oddział policji w liczbie 25 osób, który przebywa na terenie kopalni.

Świadkowie ustalają

Niesłychane niedbalstwo

które wywołało katastrofę na Dworcu Głównym

W dalszym ciągu procesu o spowodowanie katastrofy na Dworcu Głównym, w wyniku której jeden z robotników poniósł śmierć, a kilku doznało ciężkich obrażeń ciała, przez cały dzień wczorajszego przesłuchiwani byli świadkowie, zarówno spośród robotników zatrudnionych przy rozbiórce, jak i pracowników kolejowych.

Naogół zeznania świadków są zgodne z dotychczasowymi ustaleniami. Pracownicy kolejowi zeznający podkreślają, iż zwracali wielokrotnie swoim przełożonym uwagę na niebezpieczeństwo pracy w związku z rozbiórką. Świadek Krajewski zeznał, że kiedy zwrócił się do oskarżonego Szrajera i wskazał mu popękany rufit i dziury w nim w związku z

rozbiórką, ten miał mu powiedzieć: „To niech pan je sobie zatkaj czapką”.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że należało przedewszystkiem przelocować ekspedycję towarową, a następnie przystąpić do rozbiórki budynku. Zaniedbanie dyrektora kolejowej niewątpliwie było lekkomyślne.

Wczoraj przesłuchano ogółem 30-tu świadków. Są to wszystkie świadkowie oskarżenia. Dziś dalszy ciąg procesu. Przesłuchiwani będą skolei świadkowie powołani przez obronę. Prawdopodobnie trzej biegli, powołani do sprawy, zażądają 1—2 dniowej przerwy dla dokładnego opracowania swojej opinii, wobec czego końca procesu należy się spodziewać w sobotę.

Proces o „skarby”

Nowak skazany na 8 miesięcy

POZNAŃ 24.3. W procesie o wykonane złoto w ogrodzie p. Stefana Flaum w Poznaniu zapadł wyrok, którego mocą Wojciech Nowak skazany został za przywłaszczenie znajdującego złota na 8 miesięcy więzienia z czego połowę darował mu sąd na mocy amnestji, oraz zaliczył areszt śledczy od 21 stycznia br.

Oskarżony Erhardt Gartman uznany został winnym paserstwa i skazany za to na 8 miesięcy więzienia i 500 zł. grzywny z czego grzywna została mu darowana w całości a kara więzienia w połowie. Oskarżony Gartman zamierza złożyć apelację.

28 kwietnia r. b.

Proces b. burmistrza Otwocka

Termin procesu b. burmistrza miasta - uzdrowiska Otwock, Michała Górzynskiego, wyznaczony został na dzień 28 kwietnia br. Górzynski odpowiadać będzie z więzienia, w którym przebywa już 16 miesięcy.

Do sprawy powołano przeszło 100 świadków. Obrona powołała tylko trzech świadków. Do akt sprawy dołączone są ekspertyzy buchalteryjne, obejmujące działalność finansową Zarządu Miejskiego w Otwocku, za okres około 10 lat.

B. burmistrz Górzynski przebywa w więzieniu przy ul. Dzielnej. Został on tam sprowadzony z więzienia Mokotowskiego, gdzie przez pewien czas był umieszczony w szpitalu więziennym.

Rozprawie przewodniczyć będzie sędzia Leszczyński. Jako oskarżyciel wystąpi prokurator Sieroszewski. Obronę wnosić będzie na rozprawie adw. St. Tykociński.

BATA

na Nowym Świecie

W dniach najbliższych zostanie otwarty przy ul. Nowy Świat 61, magazyn obuwia Polskiej Spółki BATA. Firma Bata, jak wiadomo, posiada w Chelmku, woj. Krakowskie, swoją fabrykę, zatrudnia 1.200 robotników, wyrabiających obuwie wyłącznie z krajowego surowca. Sklepy Bata zatrudniają około 1.000 pracowników przeszkolonych fachowo w specjalnej „Szkoła Sprzedawców” teje firmy w Chelmku. Nowootwierający się magazyn będzie urządzony według najnowszych wymagań i obliczony na szybka, a przede wszystkim utrzejma obslugę. Magazyn Bata będzie zaopatrzony w najnowsze modele obuwia i bogaty wybór pończoch.

Na wzór zachodnio-europejskich magazynów obuwia zostanie uruchomiony również dział pielęgnacji nóg — pedicure.

Kierownikiem sklepu będzie znany fachowiec p. Aleksander Świercz. (N)

27 kwietnia

proces bojowców ukraińskich

Sprawa terrorystów ukraińskich znajdzie się już w Sądzie Apelacyjnym. Rozpoznawana będzie, według wszelkiego prawdopodobieństwa w dniu 27 kwietnia i następnych.

O ile wiadomości posiadane przez nas są zgodne z rzeczywistością, kompletni rozpatrującemu sprawę w Sądzie Apelacyjnym przewodniczyć będzie wice-

prezes III wydziału karnego p. sędzia Gacki, referentem zaś p. sędzia Rykaczewski, który już przystąpił do zapoznawania się z obszernymi aktami sprawy, obejmującymi jak wiadomo 25 tomy. P. sędzia Rykaczewski, jak wiadomo, był jednym z sędziów, zasiadających w głośnym procesie brzeskim.

Świątokradztwo w kościele

W.W. Świętych

Nocy wczorajszej w kościele Wszystkich Świętych na pl. Grzykowskim dokonano świątokradzkiego zamachu na puszkę ofiarne.

Około godz. 5 rano, przed otwarciem świątyni, przez zakrytą weszli kościelni, by sprzątnąć i przygotować do Mszy św. ołtarz.

Jeden z nich, Michał Rodziewicz, obchodząc kościół spostrzegł rozbitą skarbankę na ofiary. Na innych puszkach przy ołtarzach stwierdzono ślady usiłowania rozтворzenia pokrywy przy pomocy jakiegoś ostrego narzędzia.

Kościelni nie otwierając drzwi

wszczęli poszukiwania. Jakoż w kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej znaleziono ukrytego pod ławą złodzieja. Był nim wyrostek około 10-letni, który usiłował się ratować ucieczką.

Nieletniego świątokradcę obezwładniono i wydano w ręce policji. Aresztowanego przewieziono do urzędu śledczego. Tam ustalono, iż sprawcą świątokradzkiego zamachu na puszkę ofiarną, jest 16-letni Jan Matusiak (pl. Kazimierza Wielkiego 6). Przy rewizji znaleziono przy nim skradzione z puszek pieniądze, oraz ostro zakończony łom żelazny, przy pomocy którego zerwał pokrywą skarbanki.

Strajki i zatargi

w miejscowościach podwarszawskich

W hucie skłanej w Wyszowie wymówiono pracę 330 robotnikom motywując tem, że robotnicy szkoda hucie urządzając jednogodzinne strajki protestacyjne przy każdej zmianie.

W Kawęczynie pod Rembertowem wybuchł strajk 170 robotników spowodu nieregulowania zaległych zarobków za okres ubiegłych czterech tygodni. W wyniku konferencji, odbytej przy udziale inpekji pracy, po wzajem-

nych ustępiwach, strony doszły do porozumienia i strajk zlikwidowano.

Zatarg strajkowy 88 kamażników - szweców w Otwocku został również zlikwidowany za pośrednictwem inspekcji pracy, przyczem ustalono nieco wyższe stawki płac. Częśćowo zlikwidowano też strajk szweców w Skierniewicach, którzy po podpisaniu umowy wznowili pracę za wyjątkiem 60 pracowników warsztatów chrześcijańskich.

Ratujmy kresy

Zbórka na „Dar Narodowy”

W sali posiedzeń Polskiej Macierzy Szkolnej odbyło się 23 marca b. r. zebranie organizacyjne Stoiecznego Obywatelskiego Komitetu zbórki na „Dar Narodowy 3 maja”.

Po przedmówieniach wstępnych zabral głos dyrektor, p. Józef Stemler, który scharakteryzował stan szkolnictwa polskiego na Kresach. Z miliona dzieci znajdujących się poza szkoła, 1/3 część, to dzieci kresowe. Wskutek braku szkół, dwoje polski oteczone obcem środowiskiem, ulegają wynarodowieniu. Najboleśniej jednak zjawiskiem jest ogarniająca lud wiejski fala analfabetyzmu powrotnego. Według zestawień władz wojskowych, około 40 proc. absolwentów szkół powszechnych, stają-

cych do poboru, nie umie czytać i pisać. W ten sposób kapitał społeczny wyłożony na ich kształcenie — przepada.

P. M. S. podjęła się zwalczyć te zżubne dla naszej kultury zjawiska. Nie wystarczy tu jednak wysiłki jednej organizacji. Cafe społeczeństwo winno tu stworzyć jednolity front. Już w 60 punktach na Kresach przygotowano możliwość założenia szkół.

Chodzi tylko o zebranie odpowiednich kwot, na pensje nauczycielskie.

ARESZTOWANIE PRZEMYTNIKA

Na dworcu kolejowym w Jarosławiu aresztowano przemytnika J. Zuberę, przy którym znaleziono duże ilości szmaragdowych brylantów.

Warszawska giełda pieniężna

w dniu 24 marca

Dewizy: Belgja 89.00; Holandia 360.90; Londyn 26.25; Nowy Jork 5.29 1/4; Nowy Jork (kabel) 5.29 i trzy osme; Oslo 131.80; Paryż 35.01; Praga 31.95; Szwajcaria 173.30; Sztokholm 135.95.

Obroty dewizami średnie; tendencja przeważnie utrzymana. Banknoty dolarowe w obrotach prywatnych 5.30 1/4; rubel złoty 4.79 1/2; dolar złoty 9.02 1/2; gram czystego złota 5.9244; marki niem. 140.50; funty ang. 26.27.

Papiery procentowe: 7 proc. poź. stabilizacyjna 62.88 (500 dol.) 63.38 (w proc.); 4 proc. państw. poź. prem. jowa dolarowa 51.50; 5 proc. konwersyjna 59.50; 6 proc. poź. dolarowa 75.50 (w proc.); 8 proc. L. Z. i oblię. Banku Gosp. Kraj. po 94.00 (w proc.); 7 proc. L. Z. i oblię. Banku Gosp. Kraj. po 83.25; 8 proc. L. Z. Banku Rolnego 94.00; 7 proc. L. Z. Banku Rolnego 83.25; 8 proc. L. Z. Tow. kred. przem. pol. funt. 92.00 (w proc.); 4 1/2 proc. L. Z. ziemskie serja 5-ta 44.50 (drobne) 44.25; 5 proc. L. Z. Warszawy (1933 r.) 54.33; 5 proc. L. Z. Łodzi (1933 r.) 47.75; 5 proc. m. Siedlee (1933 r.) 27.13; 6 proc. oblię. m. Warszawy 6 em. 57.00.

Akcie: Bank Polski 97.00; Warsz. Tow. Fabr. Cukru 22.75; Modrzejów 4.60; Starachowice 33.50.

Tendencja dla listów zastawnych niejednorodna; dla akcyj przeważnie mniejsza. Pożyczki dol. w obrotach prywatnych: 7 proc. poź. Słaska 69.00 (w proc.); 8 proc. tenta ziemskie (odcinki po 1.000 zł.) 49.00 (odcinki po 500 zł.) 50.50; 3 proc. poź. prem. budowlana 27.60.

GIEŁDA ZBOŻOWA

Notowano za 100 kg. pszenica jednolita 21.25—21.75, pszenica zbierana 20.75—21.25, żyto I standard 13.25—13.50, żyto II st. bez obrotów 13.00—13.25, owies I-szy at. 15.75—16.00, I-A st. 15.75—16.25, II-gi st. 15.00—15.50, jęczmień browarny 15.50—15.75, II gat. 13.25—15.50, III gat. 15.00—15.25, IV gat. 14.75—15.00, groch polny 19.00—19.00, groch Victoria 30—32, wyka 24.00—25.00, peluska 24—25, seradela podw. czyszczona 24.00—25.00, lubin nieb. 9.60—19.00, sółty 12.50—13.00, rzepak zimowy 42.00—43.00, rzepik zimowy 41.00—42.00, rzepak letni 41.00—42.00, rzepik letni 41.50—42.50, siemka lniane 35.50—36.00, kołczyzna czerwona sur. bez gr. kan. 115—120, o czyst. 97 proc. 160—170, biała sur. 60—70, o czyst. 97 proc. 80—100, mak niebieski 60.00—62.00, ziemniaki jadalne 4.50—5.50, mka pszena gat. I-szy wyęgnowa 34.50—36.50, gat. I-A 32.50—34.50, gat. I-B 31.50—32.50, gat. I-C 30.50—31.50, gat. I-D 29.50—30.50, gat. II-A 28.50—29.50, gat. II-B 26.50—28.50, gat. II-D 24—25, gat. II-F 23—24, gat. II-G 22—23, mka pastwana 15—16, mka żytnia gat. I-szy wyęgnowa 21.00—22.00, gat. I-szy do 65 proc. 20.00—20.50, gat. II-gi 18—17, rasowa 16—16.50, poślednia 12.50—13.00, otręby pszenne grube 12.50—13.00, średnie 11.50—12.00, miasko 11.50—12.00, otręby żytnie 10.25—10.75, kucyż lniane 17.25—17.75, rzepakowe 15.00—15.50, struga sojowa 22—22.50.



"PRZEZ 7 MÓRZ"

statkiem „Kościuszkó”

Konstancja — Gdynia
12.VI. — 3.VII. (21 dni)
Turcja — Grecja — Malta — Algier — Marokko — Hiszpanja — Belgja

Ceny od 400 zł. za bilet okrętowy wraz z paszportem i wizami.

INFORMACJE I ZAPISY:
GDYNIA — AMERYKA LINJE ŻEGLUGOWE S. A.
Warszawa, Plac Małachowskiego 4, tel. 547-46.
Oddziały w Gdyni, Krakowie i Lwowie oraz Biura Podróży.

Można pisać Maria i Maryja Polak, Francuz - małą literą

Nowe uchwały w sprawie pisowni polskiej

Komitet wybrany w styczniu 1935 r. na podstawie porozumienia Polskiej Akademii Umiejętności z Ministerstwem Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, a składający się w większości z osób niebędących członkami P. A. U. odbył w tych dniach swe piąte zebranie przy udziale 25 członków. Prace Komitetu i komisji dobiegają do końca. Także Komisja Wydawnicza, związana luźnie z Komitetem, powzięła na podstawie dwóch referatów szereg zaleceń dla naukowych a zwłaszcza popularnych wydań dzieł dawniejszych: postanowiono szczególnie zasady opracowania dla trzech epok: średniowiecza i XVI w. do 1540 r. dalej do 1760 r. wreszcie do 1820 r.

Powzięto m. in. następujące uchwały:

Co do pisowni w wyrazach typu

Maria, diecezja, powrócono do uchwały poprzedniej, z czerwca 1935 r., by pisać i tylko po s, z, e, po wszystkich zaś innych spółgłoskach pisać i, a więc diecezja, i Holandia. Obok triumfi wolno pisać tryumf, obok Maria-Maryja. Pozostaje Syjon, Syjam, cyjan.

Zmieniono również nieco pisownię łączną i rozdzielna dla formy bym, byś, by, byśmy, byście, które ma pisać się osobno tylko po imionach, przysłówkach i imiesłowach niedmiennych, a po spójnikach i partykułach, (niby, aby) i osobnych formach czasownika razem, np. człowiek by nie pomyślał, bez kapelusza byś nie wyszedł.

Co do użycia wielkich i małych liter, to zostawiając wielkie litery dla nazw indywidualnych, dopuszczając je też obocznie w nazwach okresów, epok i prądów kulturalnych, jak Odrodzenie, Oświecenie (taksamo Wschód, Zachód, Południe, Północ jako terytoria kulturalne), uchwalono małe litery dla nazw członków zgrupowań zakonnych i innych stowarzyszeń, jak franciszkanin, sokół,

a też mieszkańców części świata, krajów, prowincji, np. polak, francuz, niemiec, wloch, krzyżak.

W sprawie dzielenia wyrazów postanowiono wprowadzić kilka zmian: Przyjęto pisownię z łącznikiem: a) w takich połączeniach jak cztero- i sześciocyfrowy, b) w wyrazach złożonych, gdzie pierwszą częścią jest cyfra, np. bloczki 10-biletowe, nie 10-cio biletowe lub 10-o biletowe.

Kwestja tak modnych dziś skrótów nie jest dotąd systematycznie ujęta. Najpierw należałoby sklasyfikować cały olbrzymi materiał z nauki, techniki, przemysłu, handlu, wojska, prasy i zobaczyć, które typy są żywe.

Przyjęto zasadę, że kropkę daje się tylko, jeśli opuszczono koniec (nie środek) wyrazu, a więc: prof., ks., ale nr, dr tylko miary i wagi bez kropki: m = metr. Skróty wielkoliterowe rzadziej używane z kropkami, używane częściej bez: P. A. U., PAT.

Ukończono redakcję przepisów interpunkcyjnych, przyczem zmniejszono trochę ilość przecinków:

a) między ten (ta, to) rozpoczynającym zdanie a który, kto, co nie kładzie się przecinka, jak również po całym równoważniku podmiotu, przed miotną, czy określeniami: ten co wyszedł kolubrynę godzin jest chwały.

b) zdania imiesłowowe bez określeń i z określeniem nie mają przecinków: idąc śpiewał, natomiast można dać ten znak, jeśli chcemy uniknąć niejasności: cofnąwszy się szybko, poszedł dalej ulicą.

c) wlocz od następnego wyrazu zasadniczo oddziela się przecinkiem; jeśli się łączy z 2 osobą rozkaznika lub bezokolicznika to wolno nie dawać przecinka. Dla emfazy (siły) wolno użyć wykrzyknika. Chodź Zosi z nami. Weź Zosi!

d) w tytułach bibliografii poleca się użycie przecinka między autorem a dziełem: Mickiewicz, Pan Tadeusz; Słowacki, Beniowski.

e) pisownia i odmiana wyrazów obcych: słowiańskich, litewskich, greckich, łacińskich, romańskich, germańskich, dalej węgierskich, tureckich, chińskich była rozpatrywana na komisji i przyjęta w Komitecie.

W rosyjskim postanowiono w nazwach opuszczać przymiotnikowe j, np. Dostojewski, też Gorki, ale zostawia się -skoj, ckoj, np. Szachowskoj, Trubieckoj, co nie zmienia dalej odmiany: Szachowskiego, Trubieckiego, ale Tolstoj; Tolstoj. W nazwiskach ukraińskich też typ Ziliński (nie -skij) -iw zostaje w mianowniku, ale dalej -owa: Jackiw; Jankowa.

W greckim i łacińskim nawiązano do dawnej tradycji polskiej, dopuszczając naturalnie w pracach naukowych pisownię oryginalną: Apollo (i Apollina, Apollona, Apolla, Cyceero (n).

W słowniku pisowni polsk. P. A. U. wyd. X. uchwalono pewne zmiany, zwłaszcza usuwając wiele oboczności, np. ma być: siedem, osiem (bez siedm, osiem), i przyjmując spolszczone już nazwy geograficzne: Bazylea, Berno (Szwajcarskie i Morawskie), Chorwacja, Dynaburg, Galicja, Garlucha, Gierlach, Hawr, Jerzolima a. Jeruzalem. Kaprea obok Capri, Maroko. Pilzno (czeskie), Raperswil,

Roterdam, Riwiera, Saragossa, Waszyngton, Wersal.

Uchwalono m. in.: brutto, brutcie, netto: netcie, motto: motcie, Budda: Buddzie, eliksir, hokey, imatrykulacja, inowacja ale innowierca, imigracja, maksimum: maksymalny, optimum: optymistą, prima aprylis: prima aprilis, piure: puree.

Następne i ostatnie posiedzenie Komitetu odbędzie się w kwietniu; wtedy zgodnie z regulaminem nastąpi aprobata pełnego tekstu przepisów, poczem będzie on oddany Ministerstwu W. R. i O. P. do zatwierdzenia dla szkół.



Już od najmłodszych lat należy pielęgnować zęby pastą ODOL. Dzięki pastce do zębów ODOL zachowacie zdrowe i ładne zęby.

Kanclerz Hitler w Tczewie w przejeździe do Królewca

Onegdaj specjalnym pociągiem z Berlina do Królewca przejeżdżał przez terytorium polskie kanclerz Rzeszy Adolf Hitler.

W Tczewie, gdzie pociąg zatrzymał się przez trzy minuty,

kanclerz Hitler pokazał się w oknie wagonu, wywołując wśród podróżnych zrozumiałą sensację. Pociąg kanclerza otoczony był specjalną obsługą policyjną.

Samobójstwo komendanta niemieckiej bojówki

CHORZÓW 24.3. W więzieniu śledczym w Chorzowie w nocy na poniedziałek popełnił samobójstwo 41-letni Paweł Maniura z Nowego Bytomia, komendant i główny organizator wykrytej i zlikwidowanej niedawno niemieckiej bojówki „National Socialistische Deutsche Arbeiterbewegung“.

Po likwidacji tej dywersyjnej bojówki aresztowano ponad 100 osób z G. Śląska.

Głównym podejrzany był Maniura. Ubiegłej nocy Maniura porzucił sobie żyły u rąk, następnie pchnął się nożem w pierś i powiesił się na kracie okiennej.

Aresztowanie studentki - żydówki za obrazę narodu polskiego

Podczas niedawnych zajęć na Uniwersytecie J. P. w Warszawie, na wydziale prawnym, oskarżona została studentka - żydówka C. Asterblumowa, że dopuściła się obrazy narodu polskiego. Wskutek tego oskarżenia władze uni-

wersyteckie wszczęły postępowanie dyscyplinarne, a potem skierowały sprawę do prokuratora.

Prokurator wydał nakaz aresztowania Asterblumowej. Osadzono ją w więzieniu przy ul. Dzielnej.

Sprawa odznaki „Orlą” przekazana władzom administracyjnym

IWÓW 24.3. Sprawa ujawnionych nadużyć przy rozdawnictwie odznaki „Orlą” i aresztowania dr. Fassy, uległa częściowej likwidacji. Sprawę dra Fassy przekazano do rozpatrzenia władzom administracyjnym, t. j. starostwu grodzkiemu.

Czynnikami powołane stanęły obecnie na stanowisku, że biuro, które znajduje się rozdawnictwem odznak nie posiadało ani kapituły,

ani komitetu odznaczonych, niema więc podstaw prawnych do pociągania do odpowiedzialności karnej poszczególne osoby, zajmujących się tą sprawą. Jedynie władze administracyjne mogą zabrać głos i to w razie stwierdzenia jakichś nadużyć. Dr. Fass po kilku nastodniowym pobycie w więzieniu w Brygidkach, został wypuszczony na wolność.

Na dwie kategorie podzielono pracowników samorządowych

Projekt nowej ustawy o służbie w samorządzie dzieli pracowników samorządowych, których jest w Polsce około 100.000, na dwie kategorie: publiczno - prawnych i prywatno - prawnych.

Istotna różnica między pracownikami o charakterze publiczno - prawnym w świetle przepisów czterech projektów nowych ustaw samorządowych polega na tym, że funkcjonariusze o charakterze publiczno - prawnym będą ubezpieczeni w Samorządowym zakładzie emerytalnym, pracownicy zaś kontraktowi w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych.

Uposażenia funkcjonariuszów

o charakterze publiczno - prawnym składają się mają z dwóch części: uposażenia zasadniczego i dodatku funkcyjnego, podczas gdy pracownicy kontraktowi dodatków funkcyjnych otrzymywać nie będą. Pracownicy o charakterze publiczno - prawnym podlegają odpowiedzialności służbowej, pracownicy zaś kontraktowi — nie. Jeśli zaś chodzi o obowiązki, są one identyczne, zarówno dla jednych, jak i dla drugich.

Pracowników o charakterze publiczno - prawnym będzie w Polsce około 15.000. Wszyscy zaś pozostali pracownicy będą pracownikami kontraktowymi. Pracownicy o charakterze publiczno - prawnym w świetle ustawy o służbie w samorządzie nie mają stałości stosunku służbowego. Przepisy wo- wiem dają prawo przełożonym związków samorządowych przenoszenia pracowników z jednego stanowiska na drugie i przy tej okazji dają prawo zmniejszać pracownikowi uposażenie o t. zw. dodatk funkcyjny. A zatem w rękach przełożonych gmin, spoczywa obniżenie uposażenia pracowników o charakterze publiczno - prawnym w każdym czasie.

Nowe przepustki dla statków powietrznych

Międzynarodowy związek lotniczy opracował i przyjął nowy wzór książeczek z przepustkami dla statków powietrznych. Od 1 kwietnia r. b. również na polskich liniach lotniczych obowiązują nowe przepustki dla acroplanów.

Polskie urzędy celne zaopatrzone zostaną w nowe książeczki z przepustkami

przeciwko decyzji kuratora rektora prof. Górskiemu. Protest ten podpisał w ciągu kilku godzin 173 studentów.

Wśród ogółu młodzieży panuje wielkie poruszenie. Narodowcy są rozgorzeleni stanowiskiem prof. Dominiaka, wywołującym zaś niedbalstwem swych mężów zaufania, którzy ich zdaniem, ponoszą winę wszystkich nieformalności.

Wszystkie poprawki rządowe przegłosowane Ustawa o uboju rytualnym przyjęta przez Senat znaczną większością

Uchwalona przez Sejm ustawa o uboju rytualnym rozpatrywana było wczoraj przez senacką komisję administracyjną.

Projekt referował sen. Dąbaczewski (lekarz z Wilna), wnosząc o przyjęcie ustawy w brzmieniu uchwalonym przez Sejm.

Min. Rolnictwa p. Poniatowski w krótkim przemówieniu wyłuszczył względy gospodarcze i podkreślił konieczność uchwalenia ustawy przerobionej z poprawkami wniesionymi przez rząd.

W dyskusji zaznaczyła się duża rozbieżność poglądów. Sen. Jagrzym - Maleszewski (b. komendant stołecznej policji) wypowiedział się przeciwko wszystkim poprawkom rządu i postawił wniosek o skrócenie całego artykułu 5 projektu, który dopuszcza stosowanie uboju rytualnego na użytek ludności żydowskiej. Podobne stanowisko zajęli: sen. Głowacki z Poznania i sen. Siudowski z Pomorza.

Sen. Dąbkowski, wybrany w Warszawie, domagał się przywrócenia odrzuconych przez Sejm poprawek poselskich o wprowadzeniu opłaty 10 groszy od jednego kilograma żywej wagi mięsa koziego, oraz o upoważnienie gmin, w których ludność żydowska nie przekracza 15 procent do całkowitego zniesienia uboju rytualnego. Ostatnią poprawkę poparł też sen. Rdułowski z woj. nowogrodzkiego.

Przeciwko ustawie wypowiedzieli się oczywiście senatorowie

żydowscy: Trockenheim i Schorr, a za przyjęciem ustawy w brzmieniu uchwalonym przez Sejm senatorowie: Marjan Malinowski, Maksymilian Malinowski, Stanisław Malszewski, Dąbkowski i Siudowski.

W głosowaniu znaczną większością głosów przyjęto projekt ustawy w brzmieniu sejmowym. Przeciwno temu głosowali senatorowie: ks. Puchała, Głowacki, Malszewski, Dąbkowski i Siudowski.

Przegląd prasy

„COS NIE JEST W PORZĄDKU...”

„Czas” organ sanacyjnych konserwatystów nawijając do często powtarzanego w ostatnich miesiącach hasła współpracy rządu ze społeczeństwem zwraca uwagę, że „coś nie jest w porządku” skoro zachodzi konieczność z jednej strony oświadczenia gotowości do współpracy, z drugiej podkreślanie jej konieczności.

„Rząd i parlament to ciała, — które normalnie winny być emanacją społeczeństwa. Wyrazieliśmy jego dążeń. Organami ściśle zwanymi z całym narodem. Nie jest rzeczą zdrową, kiedy wysuwa się przeciwstawieństwa między naczelniemi organami a społeczeństwem. Kiedy odwołuje się do współpracy i kiedy szuka się do niej dróg. Współpraca ta winna być rzeczą rozumiejącą się sama przez się.”

Tę współpracę radzi „Czas” nawiązać przez umożliwienie wyborów samorządowych i dopuszczenie do władzy nawet nieprzejednanych opozycjonistów. Jest to zdaniem „Czasu” konieczne, bowiem:

„W obecnym stanie rzeczy na terenie społeczeństwa rozwijają działalność prawie wyłącznie organizacje polityczne opozycyjne, t. j. te, które do Sejmu wejść nie chciały, które negują obecny porządek rzeczy w Polsce. Nie sądzimy, aby nasze społeczeństwo w swej ogromnej większości przychyliło się do opozycji. Ale nie ma możliwości wypowiedzieć się. Tę możliwość trzeba mu dać.”

„Czas” wprawdzie wspomina, że wybory do ciał ustawodawczych odbyły się u nas niedawno i że frekwencja była słaba, ale z tych faktów nie wyciąga jednak dalszych wniosków.

„IKC” zwraca uwagę na niebezpieczną dla interesów Polski politykę mniejszości niemieckiej na Górnym Śląsku, wskazując, że Niemcy traktują sprawę tak, jak gdyby to strona polska była winna. Działają oni w myśl doktryny kanclerza Hitlera, uważając zadanie ciosu za najskuteczniejszą obronę. Broniona przez Niemcy mniejszość niemiecka w Polsce występuje ofensywnie, używając w tej akcji rozmaitych wybiegów taktycznych. Jakiego rodzaju są te wybiegi świadczy fakty.

„Czynnikami, najbardziej zaogniającymi stosunki narodowościowe na Górnym Śląsku, jest akcja niemieckiego Volksbundu i innych organizacji niemieckich wśród społeczeństwa polskiego w kierunku germanizacji i przeciągania do obozu niemieckiego Polaków za cenę obietnic materialnych korzyści. Dla odparcia zarzutów, iż wciągają do swojego obozu Polaków, twierdzą Niemcy, iż ludzie, mówiący językiem polskim, jako ojczystym, niekoniecznie są Polakami (!!), decydującym bowiem jest „Kulturkreis” (!?), w którym się obracają, oraz ich poczucie narodo- we. Wysiłki ich idą więc w tym kierunku, jak wśród nieznających nawet języka niemieckiego, rżeniących Polaków, aby wybrać owo poczucie narodo- we... niemieckie.

Porozumienie polsko - niemieckie, odprężenie we wzajemnych stosunkach wykorzystana mniejszość niemiecka w najbardziej

niewłaściwy sposób. Miał współzycia, wniosła elementy walki, nie cofając się nawet przed poczynamiami zgola antypaństwowymi.

„Niema napewno narodowo myśiącego Polaka, któryby nie pragnął na Śląsku spokojnego i pełnego harmonji współzycia. Konieczna jest jednak dobra wola obu stron, a niestety nie możemy jej dotychczas znaleźć w obozie niemieckim. Miał da uprawiania lub tolerowania ak- korupcyjnej i antypolskiej” „Materiałnie zależnych Polaków agitacja, wymierzona przez resom i dobru Narodu i Polskiego, wywołuje ponury, nans w zestawieniu z równem żałościem się na niedość chylne ustosunkowanie się Po- do społeczeństwa niemieckiego na Śląsku. Tego rodzaju sposób postępowania nie może nigdy doprowadzić do poprawy sytuacji, której strona niemiecka — jak twierdzi jej prasa — tak bardzo pragnie. Nawiem zaś byloby myślnać, że społeczeństwo polskie z takiej taktyki niemieckiej nie zdaje sobie wyraź- nie sprawy.”

Spółczesność polskie godzi się na współzycie z mniejszością niemiecką, ale nie oznacza to bynajmniej, że życzy sobie tolerowania akcji, która wyraźnie świadczy o nielojalności względem Państwa Polskiego, wielu elementów spośród tej grupy narodowej. Społeczeństwo polskie nie tylko zdaje sobie sprawę ze szkodliwości takiego działania, ale i zna zakres środków, które należałoby zastosować dla usunięcia ponurych dysonansów.

3500 ulgowych opłat Na 4500 studentów Politechniki

Na Politechnice upłynął termin składania podań do Bratniej Pomocy o ulgi przy płaceniu czesnego. Podań wpłynęło 1080, z czego władze Bratniej Pomocy przesyłały do biur rektoratu z opinią przychylną 1000. Kosztowne uwzględnienia powyższych podań wyraża się sumą 40.000 zł.

Wczoraj przed południem odbyła się konferencja rektora Warchałowskiego z prezesem Bratniej Pomocy, Ostromieckim, podczas której rektor oświadczył,

przeciwko decyzji kuratora rektora prof. Górskiemu. Protest ten podpisał w ciągu kilku godzin 173 studentów.

Wśród ogółu młodzieży panuje wielkie poruszenie. Narodowcy są rozgorzeleni stanowiskiem prof. Dominiaka, wywołującym zaś niedbalstwem swych mężów zaufania, którzy ich zdaniem, ponoszą winę wszystkich nieformalności.

przeciwko decyzji kuratora rektora prof. Górskiemu. Protest ten podpisał w ciągu kilku godzin 173 studentów.

Wśród ogółu młodzieży panuje wielkie poruszenie. Narodowcy są rozgorzeleni stanowiskiem prof. Dominiaka, wywołującym zaś niedbalstwem swych mężów zaufania, którzy ich zdaniem, ponoszą winę wszystkich nieformalności.

OBRONA NARODOWA

„Warszawski Dziennik Narodowy” zastanawia się nad tem, jakie konsekwencje powinniśmy wyciągnąć ze wzrostu armji niemieckiej ze 100.000 w r. 1932 do 500.000, a sowieckiej do 1.300.000 żołnierzy:

„Jeśli dziś znaleźliśmy się wobec ogromnego wzrostu sił militarnych naszych najbliższych sąsiadów, jeśli zostaliśmy przez nich zdystansowani w zakresie liczebności armji, zbrojenia i potencjału przemysłowego, musimy odpowiedzieć na zdwojonym wysiłkiem, zmierzając do należytego postawienia sprawy obrony narodowej.

Jeśli nasi sąsiedzi w ciągu ostatnich lat czterech zrobili takie brzmienie postępy w zakresie swej potęgi wojskowej, to w dużym stopniu należy to przypisać przeobrażeniu ideowym ich społeczeństwa. Jest to okoliczność ogromnego znaczenia, która powinna i nam podpowiedzieć tę niezaprzeczną prawdę, że potęga wojskowa, oraz sprawa obrony państwa wiąże się najściślej ze zwycięstwem idei, która w danym okresie dziejowym jest idea nacelną danego społeczeństwa.

W Polsce jest nią idea narodowa.”

Skargi na kuratora Bratniej Pomocy SGGW

Na S. G. G. W. wynikił nieporozumienia. W zeszłą sobotę odbyło się zebranie walne Bratniej Pomocy, na którym miał się ukonstytuować nowy zarząd tej organizacji. Do wyborów jednak nie doszło, gdyż poza zgłoszoną już przed dwoma tygodniami listą na rodową, przedłożyli w ostatniej chwili swą listę demokracji w połączeniu z wywrotowcami.

Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji wyborczej, na którym mę zowie zaufania listy narodowej za żądali, by kurator unieważnił listę wywrotową wskutek całego szeregu nieformalności przy zgłoszeniu listy. Obecny na zebraniu kurator Dominik żądaniom narodowców się sprzeciwił, a gdy zażądano od niego podania powodów swej decyzji, wymówił się brakiem czasu. Wobec tego przedstawił wiecele i mężowie zaufania listy narodowej opuścili na znak protestu zebranie i przedłożyli protest

Morderczyni dziecka otrzymała spadek

Przed tygodniem skazano w Warszawie na bezterminowe więzienie Janinę Szymczakównę za porwanie i zamordowanie niemowlęcia w celach rabunkowych.

Przed kilku dniami Szymczakówna odziedziczyła spadek. Otrzymała 4000 zł. gotówką i grunta, przedstawiające dużą wartość.

Prof. Bartel bawił w S. ale

Przez kilka dni przebywał w Warszawie b. premier, prof. Kazimierz Bartel, jadąc w tym czasie do Spały, gdzie był przyjmowany przez p. Prezydenta R. P.

W Warszawie prof. Bartel był gościem p. Premiera Kościłkowskiego, z którym łączy go zażyłe stosunki.

Koła polityczne pobytowi prof. Bartla w Warszawie przypisują duże znaczenie polityczne.

MARZEC

25

ŚRODA

Dziś Zw. N. M. P. Jutro św. Teodora.

SŁONCE	
wschód	zachód
5-28	17-57
KSIĘZYC	
wschód	zachód
5-51	21-54
12-27	4-49

FEATRY

TEATR WIELKI: Dziś i w czwartek „Kwiat Hawaju”, piątek „Baron cygański”. W sobotę i niedzielę wiecz. „Kwiat Hawaju”. W niedzielę o 3.30 „Faust”.

TEATR NARODOWY: Dziś i do piątku włącznie „Mieszczanin-szlachcicem” Moljera. W próbach „Spadkobierca” Grymalty-Siedleckiego na jubileusz 30-lecia pracy artystycznej Mieczysława Cwiklińskiego w dniu 3 kwietnia b. r. w reżyserji Stanisławskiego.

TEATR POLSKI: Dziś „Wieczór Trzech Króli” Szekspira. Jutro „Zburzenie Jerozolimy”. W próbach „Modlitwa za żyjących” Deval'a. Premjera 2 kwietnia b. r.

TEATR LETNI: Dziś komedia „Raz nie tylko żyje” Kiedrzyńskiego. W najbliższych dniach premjera „Pierwsza rola Jenny” W. Ellisa.

TEATR NOWY: Dziś „Był sobie wiezień” z Cwiklińska, Maszyńskiego, Z. Chmielewskim i Zniczem na czele. Jutro wraca na afisz „Tessa”.

TEATR MAŁY: Dziś komedia „Koko” Acharda z Gorczyńską w roli tytułowej.

STOLECZNY TEATR POWSZ: Dziś we środę przy ul. Narbutta 14 „Most”.

TEATR ATENEUM: Dziś i jutro premjera sztuki W. O. Somina „Zamach”.

REDUTA (Kopernika 36/40): W czwartek premjera „Pierścień wielkiej damy” C. K. Norwida.

TEATR KAMERALNY: „Matura”.

TEATR MALICKIEJ: „Trafiła pani generalowej”.

CYRULIK WARSZAWSKI (Kredywa 14) Dziś i jutro „Ogród Rozkozy”, nowa rewja (7.15 i 9.30).

TEATR „WIELKA REWJA”: Dziś komedia muzyczna „Calusceja”.

ZAWSKA SZOPKA POLSKA (Café Club): Dziś i codzień przedstawienia o godz. 8.00.

MARK STANIEWSKICH: Dziś o 7 i 9.15 wiecz. wielki nowy program. Na czele atrakcyj. — Eduardo Bianco król tanga.

K.K.O. MIASTA WARSZAWY - TRAGUTTA 5, BIELANSKA 8, TARGOWA 65.

Z teatrów

Ogród rozkoszy

Szósty program „Cyrulika Warszawskiego”

Do nieudany poprzednim programie „Cyrulik” znowu stanął na nogach. Nie dorównuje wprawdzie „Ogród rozkoszy” pierwszym, jeszcze zeszłorocznym widowiskom, posiada jednak dużo udanych numerów i w całości robi wrażenie dodatnie. Nowy program został zmontowany pod znakiem dogodzenia różnorodnym gustom publiczności. Jest więc satyra polityczna, trochę piosenek i tańców, jest kropelka lekki, nieco sentymentu, sporo niezłych dowcipów, kilka zupełnie kiepskich, wszystko razem zrecznie wymieszane i podane przez dobry zespół.

Z wykonawców największe tym razem pole do popisu miały: Leona Zelichowska i Dora Kalinówna. Zelichowska dożę zagrała monolog „Kino prywatne”, a razem z Tadeuszem Iłgą świetnie prowadziła dialog w najświetniejszym numerze programu: „Polowanie”. Ta satyra o stosunki polsko-niemieckie ufała się Hemarowi. Olsza, jako Goering na polowaniu w Białowieży, jeszcze raz dowiódł, że ma duże możliwości w rolach charakterystycznych. Dora Kalinówna miała bardzo dobry monolog o przedstawieniach „Komedji Francuskiej” i w zwierzenia dystygowanej żydówki włożyła cały swój talent aktorski, zawsze

Jeszcze w bieżącym tygodniu Polski start do stratosfery na balonie „Kościszko”

W ubiegły poniedziałek miał się odbyć w Jabłonie start do stratosfery balonu polskiego. Start nie odbył się spowodowany chorobą pilota. Kpt. Burzyński przechodził lekką grypę. W dniu wczorajszym lotnik czuł już się na tyle dobrze, że wstał z łóżka i zaczął wychodzić. Stąd prawdopodobnie powstała pogłoska, iż start do stratosfery miał się odbyć wczoraj.

Jak wyjaśnia Aeroklub Rzeczypospolitej Polskiej, kpt. Burzyński jeszcze nie ukończył zupełnie swych przygotowań do lotu, tak, że nie należy się spodziewać startu przed końcem bieżącego tygodnia. Dzień startu zostanie zdecydowany w ostatniej chwili, na podstawie meldunków meteorologicznych z nocy dnia poprzedzającego start, który, jak wiadomo, odbędzie się wczesnym rankiem.

Dotychczas nie ustalono również, na jakim balonie odbędzie się start. Wobec tego, że najbliższym z polskich balonów jest „Kościszko”, który posiada górna część powłoki, wykonaną ze specjalnie lekkiej tkaniny, należy przypuszczać, że właśnie na tym balonie, a nie na „Polonji” odbędzie się lot.

Aeronauci, kpt. Burzyński i dr.

PRZEDSTAWIENIE W OPERZE NA CZELE TOW. PRZECIW- GRUZIŁCZEGO

W dniu 27 bm. odbędzie się w Operze przedstawienie, dochód którego przeznaczony jest na cele Warsz. Tow. Przeciwgruziłczego. Grana będzie młodzieżowa operetka Straussa „Baron Cygański”. Ludność Warszawy na terenie której Warszawskie Towarzystwo Przeciwgruziłcze prowadzi ożywioną i owocną działalność wspierającą instytucję przez masowe nabywanie, pozostałych w niewielkiej ilości biletów.

Z FILHARMONJI

W piątek odbędzie się Festiwal muzyki francuskiej. Nad festiwalem objął protektorat Ambasador Francji p. Leon Noël. Solista Festiwalu będzie słynny skrzypek francuski Jacques Thibaud. Dyrygować będzie Dr. Zygmunt Latoszewski.

Jodko - Narkiewicz, biorąc ze sobą spadochrony, a wśród przyrządów, jakie znajdują się na pokładzie będą właśnie tlenowe barografy, hydrokopy, oraz aparaty do mierzenia wysokości, ciśnienia powietrza i t. p. Biorą oni również ze sobą dwa małe aparaty do wykonywania zdjęć fotograficznych na duże odległości. Zdjęcia te dokonane będą przy pomocy specjalnych płyt czułych na promienie podczerwone. Wyniki takich zdjęć osiągnięte niedawno w Anglii były znakomite, mianowicie, że statku powietrznego, lecącego nad brzegiem angielskim, dokonano zdjęcia brzegu francuskiego przez kanał La Manche.

Dr. Jodko - Narkiewicz bierze ze sobą tylko jeden przyrząd naukowy, mianowicie elektrometr, połączony z komorą jonizacyjną, na pełnioną argonem pod ciśnieniem 15 atmosfer. Przyrząd ten ma na celu badanie jonizacji, jaką wywołują w powietrzu promienie kosmiczne.

Lotnicy ubrani będą w specjalne szelne kombinizony, buty i kominarki na futrze. Granica stratosfery w miesiącu marca znajduje się na wysokości około 9.400 m. Siła nośna balonu „Kościszko” pozwoli na przekroczenie tej granicy.

Zamianie w kościach, ból w stawach

to znamienne objawy artretyzmu, który powstaje głównie wskutek przesylenia organizmu kwasem moczowym. Ziola magistra Wolskiego ze znak. ochr. „Reumosa”, zawierające niezmiernie rzadką roślinę chińską Schi-

Z miasta

MIN. ŚWIĘTOSŁAWSKI W „DOMACH AKADEMICKICH”
Wczoraj minister W. R. i O. P. prof. W. Świętosławski, zwiedził szczegółowo kolonję akademicką przy pl. Narutowicza, dającą pomieszczenie 1,600 akademikom w 857 pokojach, żywo interesując się warunkami mieszkaniowymi, stanem zdrowotnym studentów, przejawami życia kulturalnego, urządzeniami sportowymi i agendami gospodarczymi.

NOWY ZARZĄD STOW. URZĘDNIKÓW PAŃSTW.

Nowy zarząd Stow. Urzędników Państw., wybrany na zjeździe, odbywanym w Warszawie 8 i 9 marca, ukonstytuuje się na posiedzeniu, zwołanym do Warszawy na dzień 5 kwietnia.

REKOLEKCEJE KATOLICKIEGO ZWIĄZKU POLEK

Rekolekcje Kat. Zw. Polek, prowadzone przez W. O. Jana Rostworowskiego T. J., rozpoczynają się dnia 30 marca (poniedziałek) w kościele PP. Wizyty, o godz. 18.30. Karty wstępu wydaje sekretariat Katolickiego Związku. Krakowskie 36, od godz. 11-ej do 18-ej.

Wypadki i kradzieże

Zamachy samobójcze. Helena Kacyk, lat 33 (Lwowska 11) otruta się esencją octową. Stan groźny. Jadwiga Pacynówna, lat 22, córka właściciela domu, zamieszkała przy ul. Wielkiej 19 m. 3, wskutek rozstroju nerwowego wyskoczyła z okna 3-go piętra i poniosła śmierć na miejscu.

Edward L.s., robotnik, lat 30 (Zakopowa 4) otruta się mieszaniną sublimatu i esencji octowej. Stan Lisa groźny.

Dozorca domu przy ul. Żorawiej 9 Antoni Gontarek napił się kwasu siarczanego. Stan desperata groźny.

22-letnia Stanisława Wituszyńska, bez pracy (Górczewska 15) otruta się sublimatem. Wituszyńska zmarła w szpitalu.

20-letnia Bronisława Hernik (Pawia 80) zażyła większą dawkę amoniaku. Hernik przewieziono do szpitala.

Zgon w hotelu. Aleksander Polusiewicz wraz ze swoją żoną po powrocie z Nocy zatrzymał się w hotelu Bristol. Wczoraj Polusiewicz zasnął nagle i zmarł.

Zastrzelenie awanturnika. Podczas targu w miasteczku Dworzec, woj. nowogrodzkiego, wywołał niebywałą awanturę Piotr Czupak, znany awanturk i złodziej. Posterunkowy Alojzy Bujdo, zamierzał odprawdzić

awanturnika do komisariatu. Wówczas Czupak rzucił się razem z kom paniami na policjanta, który w obronie własnej strzelił do Czupaka, zabijając go na miejscu.

Czuly mąż. Od pewnego czasu, dozorca domu przy ul. Nalewki 35, Walerjan Owczarek, stale maltretuje swą żonę. Biję ją, kopie, grozi zabójstwem i t. d. Owczarka aresztowano.

Wyrodna matka. Na posterunek policji w Wilanowie wpłynęło doniesienie na niejaką Zofię Musiał, zamieszkałą we wsi Zamość gm. Wilanów, która miała pozbyć się swego dziecka w zagadkowy sposób. Badania Musiałowa nie chciała podać co zrobiła z niemowlęciem. Dziś na polach pod Zamością znaleziono zakopane zwłoki dziecka Musiałowej. Musiałowa osadzono w więzieniu.

Pomyłka pijanego. Dozorca domu Nr. 9 przy ul. Zdrowia, Antoni Gontarek, lat 56, będąc w stanie podchmielnym, napił się przez pomyłkę kwasu solnego. Gontarka w stanie ciężkim przewieziono do szpitala.

Wyrodna macecha. Przed kilkoma dniami zmarł w niewyjaśnionych okolicznościach 7-letni Antoni Łukasik. Sekcja zwłok ustaliła ślady palców na szyi dziecka. Policja aresztowała macechę chłopca Antonię Łukasik pod zarzutem uduszenia pa sierba.

Ogłoszenia drobne

MEBLE 100 ZŁ. miesięcznie, przeliczna sypialnia, stół, gabinet skromniejszy 50. Nowy-Swiat 30, róg Piarczackiego.

MEBLE solidne tylko od wytwórcy Rządzińskiego, Mokotowska 73 róg Placu Trzech Krzyży najtaniej poleca: Stół, Gabinet, Sypialnia, Tapczany higieniczne, tapicerskie, Fotele klubowe, Sztuki pojedyncze.

Zmarli

Stanisław Kozarski, l. 64, w maj. Głuchów, woj. łódzkie; Apolinary Wiktor Rościszewski, ziemianin, w Piotrkowie; Janina z Hertzów Liczewska; Zygmunt Okoniewski, inż., l. 59, w Warszawie; Włodzimierz Chrzęszczewski, l. 69, w maj. Broniewka na Kujawach; Janina z Niedźwiedziów Szabaniewiczowa, nauczycielka, l. 25; Edmund Zoicki, handlowiec, l. 64, w Warszawie; z Krzyżkowskich Marja Levitoux, wdowa, l. 63, w Warszawie; z Morikowskich Wanda Tyszkowa, dr. filozofji; z Ba derów Janina - Marja Starzyńska, l. 74, w Warszawie; Teodozja z Przybylskich Wilkoszewska, wdowa, l. 78; Józef Brenner, l. 56, w Warszawie; Eleonora Kudlingowa, l. 73, w Warszawie; Franciszka z Chmurkowskich Ludwika Wasilewska, l. 81, w Warszawie.

METALE BLACHY, PRĘTY, RURY, DRUTY, TAŚMY, PASY, KRAŻKI MIEDZIANE, MOSIĘŻNE, TOMBAKOWE, NOWOSREBRNE, ALUMINOWE I ALUPOLOWNE

CYNA, OŁÓW I INNE METALE

METALE STARE Wyroby szmerglowe

Obrabialki do metall i drzewa

„POLTHAP“ POL. TOW. TECHN. DLA HANDLU I PRZEM. Spółka z ogr. odpow.

WARSZAWA, UL. PAŃSKA 83, (dom własny) tel. 530-65, 695-77, 209-27 i 209-17.

RADJO

Środa, dn. 25 marca 1936 r.

6.30 „Kiedy ranne...” 6.34 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (pl.). W przerwie o godz. 7.20 Dziennik por. 7.50 Program na dz. bież. 8.00 Aud. dla szkół.

11.57 Sygnał czasu. 12.00 Hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.03 Dzień połudn. 12.15 „Choroby dziecka w wieku przedszkolnym” — pogadanka, wygł. dr. M. Gromski. 12.30 Konc. Ork. T. Seredyńskiego ze Lwo wa. 13.25 Chwilka gosp. domowego. 15.15 Wiad. o eksporcie. 15.20 Przegl. giełd. 15.30 Muzyka (pl.). 16.00 „Kurek na dzwonnicy” — obrazek słuchowiskowy M. Sterbówny, aud. dla dzieci (ze Lwowa). 16.20 Recital śpiewaczy E. Maja. 16.45 Rozmowa muzyka ze słuchaczem radia. 17.00 „Dyskutujemy”: „Miejsce dla młodych” — dyskusja nieprzygotowana; przeprowadza: M. Lesniewski i B. Wasylewski. 17.20 L. Dobrzyński: Kwintet na dwoje skrzypiec, altówkę, wiolonczelę i kontrabas (z Poznania). 17.50 „Książka i wiedza”: O książce Williama Bragg'a „Światło” dr. K. Maślankiewicz (z Krakowa). 18.00 „Pół godziny w Hiszpanji” — gra Ork. Kameralna A. Hernana (z Krakowa). 18.30 „Skrzynka ogólna” — dr. M. Stepowski. 18.40 „Życie kult. i art. stolicy”. 18.45 Progr. na dz. nast. 18.55 „Poznajmy przepisy finansowo-rolne” — pogad., wygł. inż. Fr. Zoll. 19.05 Konc. rekl. 19.35 Wiad. sport. 19.45 Reportaż aktualny. 20.00 Koncert Kwintetu salon. w wyk. M. Fogga (pl.). 20.45 Dzień wiecz. 20.55 „Obrazki z Polski współcz.” 21.00 XXIX-ta audycja z cyklu „TWORCZOŚĆ FRYDERYKA CHOPINA” (1810—1849) w opr. prof. U. J. Dra Z. Jachimieckiego. Wyk.: J. Familier-Hepnerowa. Nokturn: Es-dur op. 55, Nr. 2, Mazurek cis-moll, op. 50 Nr. 3, Berceuse op. 57, Czwartak Ballada f-moll op. 52. 21.40 „Wśród młodych poetów” (Maliszewski i Czechowicz), kwadrasn poetek w opr. J. Ronard-Bujajńskiego. 21.55 Pogad. aktualna. 22.05 Aud. z okazji narodowego święta Grecji. 22.25 Koncert Malej Ork. P. R. W. w przerwie o godz. 23.00 Wiad. meteor. dla żegluga powietrznej.

Czwartek, dnia 26 marca.

6.30 „Kiedy ranne...” 6.34 Gimnastyka. 6.50 Muzyka. W przerwie o godz. 7.20 Dziennik por. 7.50 Program na dz. bież. 8.00 Aud. dla szkół.

11.57 Sygnał czasu. 12.00 Hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.03 Dziennik połudn. 12.15 Poranek muzyczny dla młodzieży szkół powszechnych (z Wilna). Wyk.: Podwójny kwartet wokalny A. Ludwiga, W. Hendrychówna — sopran, W. Romanowski — baryton, 13.25 Chwilka gosp. domowego. 15.15 Wiadomości o eksporcie. 15.20 Przegląd giełd. 15.30 Muzyka salonowa w wyk. Zespołu salonowego Orkiestry 63 p. p. 16.05 „Wiersze dla dzieci” — K. Czuchońskiego w przekładzie z rosyjskiego Wł. Broniewskiego. 16.20 Muzyka lekka. 16.50 „Cala Polska śpiewa” — Koncert chóru mieszanego Zw. Nauczycielstwa Polskiego pod dyrekcją T. Mayznera. 17.05 „Mieszczanństwo polskie w dziejach i życiu narodu” — „Mieszczanństwo krakowskie” — odczyt, wygł. dr. J. Dobrzycki (z Krakowa). 17.20 III-ci Koncert z cyklu „Najpiękniejsze sonaty Mozarta” Wyk. B. Woytowicz — fortepian. w programie: Sonata G-dur, Sonata B-dur. 17.55 Pogadanka aktualna. 18.05 Recital śpiewaczy. Wyk.: Francka Morni — sopran koloratury, (z Katowic). 18.30 „Film plastyka, architektura”. 18.40 „Jak spędzić święto?” 18.45 Program na dzień nast. 18.55 „Smutna starość” — feljeton prawnospołeczny, wygł. J. Zielenyówna. 19.05 Koncert rekl. 19.35 Wiad. sport. 19.45 Pogadanka: aktualna.

20.00 Muzyka lekka w wyk. Malej Ork. P. R. 20.45 Dziennik wiecz. 20.55 „Obrona przeciwlotniczo-gazowa” — pogadanka, 21.00 Kameralny

KINA

APOLLO: „Jego wielka miłość”.
ATLANTIC: „Kapitan Blood”.
AMOR: „Katusza”, „Cienie Brodwaya”.
ACRON: „Młode Orły” i „Mały Pul-kownik”.
ANTINEA: „Tajemnica Peraku”, „10-ciu z Pawlaka”.
ADRJA: „Będziesz zawsze moja”.
AS: „Rapsodia Bałtyku”, „Małżeń-stwo z ogłoszenia”.
BAŁTYK: „W cieniu gilotyny”.
CASINO: „Charlie Chaplin — Działające czasy”.
CORSO: „Kocham wszystkie kobie-cy”.
CAPITOL: „Wielki Czarodziej”.
COLOSEUM (duże): „Dodek na froncie” i atrakcje.
COLOSEUM MAŁA SALA: „Wielkie wydarzenie” i dod.
CZARY: „Człowiek wilk”.
EUROPA: „Złotowłosy Brzdąc”.
ELITE: „Kapryśna Marjetta”, „Praw-dziwa Miłość”.
ERA: „W walce z caratem”, „Dwie Joasie”.
FILHARMONJA: „Mazur”.
FORUM: „Dziewcze z obłoków”, „Annapolis”.
FAMA: „Jaśnie Pan szofer”.
FLORIDA: „Rapsodia Bałtyku”, „Noc Wigilijna”.
HOLLYWOOD: „Noc na Transat-lantyku”. Na scenie rewja z K. Hanu-szem.
HELIOS: „Kochaj tylko mnie”.
ITALIA: „Czar walca” i dod.
KINO PAR. ŚW. ANDRZEJA: „Przeor Kordecki — Obronca Często-chowy”.
KOMETA: „Dom Nr. 56” i rewja.
LOS: „Śluby ułaskie”.
MAJESTIC: „Poznali się w Monte Carlo”.
MARS: „Sen Nocy Letniej”.
MEWA: „Sen nocy letniej”.
METEOR: „Kwiatarka z Prateru” i „Skandale milionerów”.
MASKA: „Mezowiec do wyboru” i „Niewolnica z Mandalay”.
MUCHA: „Jestem zbiegiem”, „Cali-nie jeszcze”.
METRO: „Szir-Haszirim”.
MIEJSKI: „Areylokaj”.
NOWA TOMBOLA: „Wesoła Roz-wódka”, „Sobowitór”.
OKO FRASKIE: „Don Juan” i „Młode Orły”.
PETIT TRIANON: „Dziewcze z Budapesztu”, i „Ostatni romans kró-a”.
POPULARNY: „Droga bez powro-tu” i rewja.
PAN: „Pan Gwardowski”.
PRAGA: „Piekiło” i rewja.
RIALTO: „Oskarżam Cię, Matko” (La Maternelle).
RAJ: „Czarny kot” i „Film Polski”.
RENA: „Wyspa Skarbów”, „Eski-mo”.
ROXY: „Chińskie morza”.
ROMA (Nowogrodzka 49): „Chop-in piewa wolności”.
SFINKS: „Należę do Ciebie” i re-ja.

Z muzyki

Poranek muzyki Polskiej

W sali Filharmonji odbył się występ zespołu połączonych Warszawskich Miejskich Kół śpiewaczych pod dyrekcją Tadeusza Czudowskiego. W programie znalazły się m. in. monumentalne dzieła wokalne dawnych mistrzów polskich: Koncert a 3 de Deo „Jesu spes mea” S. Szczęślińskiego, Motet „Illuxit sol” G. Górczyńskiego i 3 Hymny kościelne Jacka Różyckiego, pozatem Serenada na orkiestrę smyczkową Karłowicza, Uwertura do op. „Flis” i 3 pieśni Moniuszki.

Pod względem artystycznym koncert ten nie był wielkim wydarzeniem muzycznym i robił raczej wrażenie wyprawy z motyką na słońce. Pomimo bardzo imponującego pod względem ilościowym chóru (kilkaset osób) brzmienie jego było stosunkowo dość nikle. Szwankowały poszczególne głosy (słabe soprały), nie uregulowane były oddechy, zamato atakowane wejścia. Poważne dzieła znakomitych mistrzów wymagały bardzo dokładnego i precyzyjnego wyczelenia szczegółów i wogóle starannego wykonania na wysokim poziomie artystycznym. Tego wszystkiego brakowało i dlatego lepiej było reer-

Z muzyki

tuar chórów utrzymać narazie w granicach łatwiejszych kompozy-cyjnych (naprz. choćby pieśni ludo-wych) aż do czasu osiągnięcia większych rezultatów pracy. Nie powinno się również występować z orkiestrą po jednej zaledwie próbie, bo to nigdy porządnie u-dać się nie może.

Z punktu widzenia kulturalnego natomiast, jako donosny czynnik umykalniania najszerszych warstw społecznych, owozna i chwalebna praca Miejskich Kół Śpiewaczych i ich niedzielny występ mają znaczenie olbrzymie. Dlatego p. T. Czudowskiemu i jego chórom należą się słowa jak-najgorzejszej zachęty do dalszej wyteźonej pracy i do coraz więk-szych postępów. Racjonalne wysiłki na tem polu mogą dać nie-obliczalne korzyści dla podniesie-nia muzykalności mas i rozbudze-nia w nich szeregów pędu do mu-zykowania. Rezultaty tej pozytywnej i niezmiernie ważnej akcji kulturalnej powinny przelatać dotychczasową obojętność, bier-ność i brak zainteresowania mu-zyką wśród licznych sfer pracują-cych na terenie stolicy.

Michał Kondracki

Tal i koronki służącej

7 dzień procesu trucicielskiego w Sosnowcu

SOSNOWIEC, 23. 3. Telefonem od specjalnego wysłannika „ABC — Nowin Codziennych”.

Przed zwolnieniem ostatecznym prof. Siegielewicz sąd zadał mu w 7 dniu rozprawy jeszcze kilkanaście pytań, uzupełniających wynik ekspertyzy.

Sędzia Michalski: — Czy jest antidotum na tal?

— Niema. Stosuje się wlewianie cukru dożylnie, lub insuliny, jako najbardziej stosowane sposoby ratowania.

— Jakże są objawy zatrucia trychinami?

— Jest to sprawa pasożytnicza. Pasożyty przedostają się z przewodu pokarmowego, przebijając ścianki kiszek, do krwi i osadzają się w mięśniach, powodując objawy bólu oraz wysoką temperaturę, objawy żółtkowo-jelitowe, wymioty. Taki stan jest zbliżony do duru brzuszego i często bywa wadliwie rozpoznawany przez lekarzy. Choroba trwa kilka tygodni i przewleka się do kilku miesięcy i dłużej.

— A może się skończyć śmiercią?

— Tak. 50 - 60 procent wypadków kończy się śmiercią.

— Czy może się zdarzyć, że choroba łagodnieje i temperatura spada?

— I w przewlekłej chorobie bywa, że natężenie gorączki nie może być stale jednakowe.

— Czy są takie objawy psychiczne?

— Tylko majaczenia gorączkowe.

Obróńca: — Czy możliwe jest określenie daty zatrucia dzieci?

— Nie. Na tydzień przed śmiercią nie mogły one zachorować, bo wysienie wypadło po 10 - 18 dniach, które należy odliczyć wstecz.

Prok.: — Czy trychinoza jest chorobą zakaźną?

— Zalicza się do takich chorób. Bóle stawów nie towarzyszą trychinozie, bo pasożyty nie umieszczają się w stawach.

— Czy zdarzyło się panu w praktyce wyłysienie przy trychinozie?

— Może być jedynie po przewlekłej chorobie, jako rezultat wyniszczenia organizmu.

Obróńca: — Czy znane są wypadki zatrucia talem i śmierci w cztery dni po zjedzeniu zatrutego chleba oraz wyłysienie?

— Ja nie znam takiego wypadku.

Obróńca: — Mnie nie wolno komunikować p. profesorowi o tem z tego miejsca, gdyż sąd nie dopuścił orzeczenia z podobnego procesu o zatruciu talem w Katowicach. Ale tak było. Więc kategorycznie pan mówi, że wyłysienie może nastąpić tylko po 10 - 18 dniach?

— Tak opisuje nauka.

Następnie obrońca drogą wyliczeń matematycznych, postępując się danymi analizy stwierdza, że ofiary zatrucia otrzymały dawkę talu 3-krotnie wyższą od śmiertelnej, a nie 10 i 12-krotną, jak to wynika z obliczeń prof. Olbrycha.

Prof. Siegielewicz: — Ja nie mam żadnych obiekcyj, ale to nie wpływa na zatrucie.

— Ale jak zrozumieć, że taka dawka nie spowodowała nagłej śmierci? Jak to może być, że ktoś zatruty w grudniu żyje trzy miesiące i umiera w maju, jak to było z Lucyną? Z taką olbrzymią dawką trucizny nie można żyć.

Prof.: — Możemy to rozstrzygnąć. Tal należy do trucizn szczególnie wydzielających jad z organizmu nazwaną trz, a częściej wzmagających przebieg choroby. Trucizna mogła być dawana w mniejszych dawkach i na gromadziła się w ciągu pewnego czasu.

— A czy słuszny jest mój wniosek, że znaleziony we wnętrzu ścianek tal jest samodzielny, bo jedyną ścianką grama ma każdy człowiek w sobie?

— Jeżeli tal może się normalnie znajdować w człowieku, to tylko w drobniutkich śladach.

— Czy 0,017 grama talu mogło znajdować się w drodze naturalnej?

— To nie jest jeszcze ustalone przez naukę. W zwłokach normalnie zmarłych ludzi znajdują się istotnie trucizny metaliczne.

Dalsi świadkowie

DALSII SWIADKOWIE

Lekarz z Sosnowca, dr. Nasiełowski, był wraz z Grzeszolskim na zebraniu społecznym, gdy telefonowano o pogorszeniu się stanu chorego Jerzego.

— Czekalem, że Grzeszolski mnie spyta o szczegóły choroby, o której wiedziałem już z miasta. Gdy on nie odzywał się do mnie, zapytałem, czy robiono nakłucia łądźwiowe. Niechętnie mi coś odpowiedział i to mnie zdziwiło. Przecież w tej dzielnicy, gdzie on mieszka, ja praktykuję już od 10 lat. Myślę, że nie mógł nie wiedzieć, że jestem specjalistą od chorób dziecięcych.

Kom. Kardastewicz ustalił, że Kuczalska zgłosiła się ze skargą do urzędu śledczego w Sosnowcu, meldując o chorobie syna Grzeszolskiego. Mówiła że pewno jest zatruty. Robiono rewizję u Grzeszolskiego i u Staciwińskiej.

— Czy wyraziła się: „Co u panowie chcecie i mnie aresztować?”

— Nie nie wiem o tem.

— A czy pan nie mówił, że to jest warjatka?

— Tego nie przypominam sobie. Mogłem to tylko powiedzieć w sensie, że jest nerwowa.

— Czy ona wskazywała, na kogo rzuciła podejrzenie?

— Tak, że to Grzeszolski zrobił.

Obróńca: — Czy pan wie, że ktoś wykopał zwłoki córki z grobu?

— Nie przypominam sobie.

ZEZNANIE PAJĄKA

Aspirant Pająk dostarcza sądowni materiał nierzychylnego dla Grzeszolskiego. Prowadził dochodzenia w sprawie śmierci Anny Grzeszolskiej i miał obiektywne, czy nie jest to zatrucie, głównie dlatego, że oskarżony podawał w nocy zontę wodę wyal, szklankę umył, a wiadro po wodzie usunął. W badaniu stosunków rodzinnych wylądowały się ujemne strony życia domowego, co służyła Cabajówna starała się osłabić. Wówczas aspirant wyraził przypuszczenie, że Grzeszolska była otruta, ale dalsze dochodzenia sędzia śledczy umorzył. Po roku przysłała śmierć syna. Aspirant spotkał się z dr. Bilikiem, który dokonywał oględzin zwłok i od razu powiedział, że to napewno będzie otrucie. Spytany, jaką trucizną zadano śmierć, lekarz odrzekł, że prawdopodobnie związkami metalu. Objął udali się do Bugajów, aby zbadać łożącą tam chorą Lucynę. Stwierdzono nadzwyczajną błądź dziecęcę, leczącą w białej chusteczce, na gło wie. Gdy zdjęła chusteczkę, zauważono całe płaty na czaszce bez włosów. Wyraziła się, że matka i Jerzy są otruci, a i ona sama także.

— Czy kierowała na kogoś podejrzenia?

— Zdaje się, że na ojca nie wskazywała. Była przygnębiona i nie zdawała sobie sprawy. Podkreślała jednak wyraźnie, że boi się w domu przebywać.

— Czy dochodzenie ustaliło coś ze stosunku Cabajówny z Grzeszolskim?

— Bardzo się zdziwiłem, że służąca określała Grzeszolskiego jako najlepszego męża i idealnego ojca. Początkowo nie mogłem do niego dojechać, ale przy padkowym wszedłem do pokoju Cabajówny i od razu wyjaśnienie rzuciło mi się w oczy. Zastaliśmy elegancko zaściłane łóżko i kwiaty. To kolidowało z urzędzeniem mieszkania i dowodziło istnienia stosunku intymnego pomiędzy służącą a chlebodawcą.

Sędzia Michalski: — Fakt, że łóżko jest starannie posłane, nie jeszcze nie świadczy.

— To łóżko wyglądało zalotnie.

Sędzia: — Nie rozumiem, jak łóżko może wyglądać zalotnie?

— W każdym razie łóżko służącej nie powinno tak wyglądać.

— A co na niem było?

— Same koronki. Poduszka też była z koronkami.

— To może świadczyć tylko o

poziomie estetycznym, ale jakże pan ma dowody o stosunkach Grzeszolskiego z Cabajówną?

— Mnie to się samo nasunęło.

— A w śledztwie pan mówił, że także Kuczalska chciała się wydać za Grzeszolskiego — co o tem świadczyło?

— Często wizyty składane przez Kuczalską w jego mieszkaniu.

— Skąd pan wie, że Kuczalska przychodziła do Grzeszolskiego, a nie do jego dzieci?

— Mogła pod pretekstem wizyty do dzieci przychodzić do Grzeszolskiego.

— A co pan wie o Staciwińskiej?

— Grzeszolski był z nią w kontakcie i często wyjeżdżali do Katowic.

— Czy Grzeszolski miał zatargi z żoną?

— Słyszałem, jak mówiła do rodziny, że boi się wyjechać na letnisko, bo nie może zostawić samego męża ze Staciwińską.

Obróńca: — Czy pan to sam ustalił?

— Prowadziłem dochodzenia, ale tego wszystkiego nie widziałem.

— A co pan zauważył u Cabajówny?

— To była skryta dziewczyna, nie mogąc zaś odpowiedzieć wprost, odpowiadała werwetami Pisma św.

ZNAWCY TALU

Inż. Zhenik Wajzman pracował w fabryce Gieschego, jako kierownik laboratorium badawczego przy produkcji trucizny na szczyrty, zawierającej tal. Do doświadczeń wziął mysz i koguta. Zrobił roztwór siarczanu i-talu i dał zatrutą ziarną pszenicy. Mysz po zjedzeniu 2-3 ziaren odrzuła zdechła, a kogut po zjedzeniu zatęczał się, a następnie zdechł po trzech dniach. Truciznę z doświadczenia talu zrobiono dla wytrucia szczyrów, a nawiedzających mieszkania robotników. W tym celu zatrudniano mięso i rzucało je na noc szczyrom.

— Czy to zatrute mięso wydawało mieszkaniem domów?

— Nie. Wszystko robiono pod nadzorem urzędników.

Zarówno ten świadek, jak i Niciewicz, pracownik laboratorium Linder oraz Palak, stwierdzają, że pracownicy Gieschego łatwo mogli dostać tal, bo trucizna nie była przechowywana jak wartościowe metale. Tal jest bez smaku. W Niemczech powszechnie sprzedawano tę truciznę na szczyrty, z czego było wiele tragedji, bo często dzieci trwały się, zjadając trutki za cukierki.

Pomocnik zachora Karczmarzka z Brzezin Śląskich oraz farmaceutka, Piątkówna oświadcza, iż zna metody leczenia zachora, do którego leczono samochodem syna Grzeszolskiego. Znachor miał do swej dyspozycji przeważnie tylko mięte, rumanek środki zupełnie nieszkodliwe.

ŚMIETANA I PIWO

Wieżniaczka Góralszykowska, która dostarczała śmietanę do domu Grzeszolskich, mówi, że nigdy nie ganili śmietany, ale dzieci kiedyś zachorowały i służąca powiedziała: „Cóż to za śmietana jest? Czy przywoziacie swoją, czy nieswoją? Musi to być jakaś z proszkiem śmietana. My ją posłemy do analizy”. Gdy na drugi piątek wieźniaczka przysłała dowiedzieć się o analizie śmietany, służąca powiedziała tylko, że śmietana była fałszywa, ale p. Grzeszolski jest taki niedbały, że nie oddał jej do analizy, a tylko wylał ją do zlewu. Odtąd śmietany Grzeszolscy nie brali.

Restaurator z Szoplic, Szuster, śląskim akcentem opowiadał jak poznał Grzeszolskiego z fotografji, pokazanej mu przez wywiadowcę, który przychodził do jego lokalu, położonego niedaleko huty Giesche, produkującej tal. Był on z dwoma osobnikami e ciemnej przeszłości, Smolejem i Jaskólskim. Pił pivo na stojąco. Grzeszolski posiedział jeszcze ze

dwie godziny. Restaurator nie miał jednak dokładnie oznaczyć daty i upierał się, że było to rok temu, w kwietniu, co jest niemożliwe, bo Grzeszolski był już aresztowany.

FORTEPIAN I „GRYPY”

Nauczyciel muzyki, uczący Lucynę Grzeszolską gry na fortepianie, nie stwierdza, by miała szponowate palce. Tylko mały palec u lewej ręki miała krzywy, co jej trochę przeszkadzało w nauce gry ale zwyrodniałych rąk nie miała. Była nierozwinięta, ciężko myśląca, uczyła się kiepsko.

Strażnik więzienny Bandera, znalazł w garnuszku po smalcu „gryps”, pisany na papierze, złożonym w kostkę. Garnuszek miała zabrać druga żona Grzeszolskiego. Strażnik myślał, że na dzień garnuszka jest skórka od słoniny, ale po rozwinęciu przekonano się, że papier jest zapisany ołówkiem.

Prok.: Czy z powierzchniowej rewizji garnarka udało się znaleźć „gryps”?

— Nie, bo to było bardzo sprytnie zrobione. Naczelnik więzienia mówił, że Grzeszolski otrzymuje od rodziny informacje o sprawie i kazano go mieć na baczności.

CHEMJA

Kierownikowi laboratorium w hucie Giesche, dr. Niciewiczowi, sędzia postawił pytanie, czy na podstawie wiadomości z chemji może sam domowym sposobem wyrobić tal.

— To zależy od jakości tych wiadomości. Produkcja talu nie wymaga specjalnych przyrządów i nie jest skomplikowana. Ale trzeba znać się dobrze na chemji.

Księgarz Achilles Nachodowicz z Będzina zna Grzeszolskiego, jako odbiorcę książek treści naukowej. Był stałym klientem. Księgarnia w 1934 r., podczas „taniego tygodnia”, sprzedała egzemplarz „Medycyny sądowej”, jednak świadek i dwaj inni nie poznają, czy to ta sama książka, jaka znajduje się w aktach sprawy. Niewątpliwie jest tylko, że Grzeszolski kupił „Kodeks karny”, Kodeks postępowania karnego” i książki chemiczne. Jeszcze nie zapłacił za nie do dziś. Czy w tej samej księgarni kupiono podręcznik „Służby śledczej”, nie udało się sprawdzić.

WYWIAD POLICYJNY

Grzeszolskiego przesłuchiwał przed. Kubiś, który zeznał obecnie, że oskarżony odpowiadał na pytania bardzo ogólnie. Na większość pytań wogóle nie dawał odpowiedzi.

— A jak długo trwało badanie?

— Około 4-ch godzin, bo on się bardzo zastanawiał i planował sobie odpowiedzi. Na białe pytania dawał odpowiedzi, ale niektóre parokrotnie mu powtarzałem. Palił często fajkę, był spokojny.

— **Obróńca:** — A co by pan zrobił, jakby on wcale odmówił odpowiedzi?

Wywiadowca milicyjny.

— Czy gdyby on chciał iść obejrzeć zwłoki syna, to pan pozwoliłby mu pójść?

— Nie.

— Czy on nie kpił sobie, nie lekceważył pańskiego przesłuchania?

— Tego nie zauważyłem.

Przed. Ludwig czynił wywiady na Górnym Śląsku, czy Grzeszolski chodził do fabryki produkującej tal. Poza bytnością jego w restauracji w Szoplicach, nie więcej nie stwierdził. Wskazani przez restauratora dwaj ludzie Smolej i Jaskólski, nie potwierdzili, aby Grzeszolski rozmawiał z nimi w restauracji i nie poznali go wcale. Do innej restauracji przychodził Grzeszolski z młodą kobietą i zajmował gabinet. Wywiadowca dowiedział się jeszcze, że nadzorca domu Gieschego, Antonik, sprzedawał tal przeznaczony na truciznę na szczyrty. Nabywały go postronne osoby. Antonik zaprzeczył kategorycznie, aby sprzedawał tal Grzeszolskiemu, którego wcale nie znał.

Obróńca: — Czy było tak, że nie mógł pan dalej prowadzić wywiadu, bo prasa się rozpisala o tem?

Odstąpienie pomnika Kilińskiego w Warszawie

W poniedz. 23 b. m., u prezydenta miasta odbyła się konferencja w celu ustalenia ostatecznego programu uroczystości odstąpienia pomnika Kilińskiego w Warszawie. W konferencji wzięli udział wojewoda Jaroszewicz, prezes Związku Rzemieślników Chrześcijan poseł Snopezyński, prezes komitetu budowy pomnika Kilińskiego p. Paweł Nowicki i przedstawiciel komendy miasta płk. Czuruk. Na posiedzeniu ustalono program uroczystości odstąpienia pomnika i pochodu przez miasto w dn. 19 kwietnia.

Odstąpienie pomnika nastąpi o g. 11 m. 30 wobec P. Prezydenta Rzeczypospolitej, generalnego inspektora S. Z. gen. Rydza - Śmigłego, kardynała Kakowskiego, premiera Kościłkowskiego i in., poczem nastąpi defilada przed pomnikiem. Następnie uformuje się wielki alegoryczny pochód przez miasto przy udziale grup historycznych i platform z warsztatami rzemieślniczymi. O godz. 8 m. 30 wiecz. odbędzie się uroczysta akademia w sali Rady Miejskiej.

A B C sportowe

CYRK TILDENA W NIELASCE

Na kongresie paryskim Międzynarodowego Związku Tenisowego przyjęto uchwałę dotyczącą rozgrywek zawodowców z amatorami. Zdecydowano, że turnieje „mieszane” winny być zgłaszane w MZT do 1 stycznia każdego roku, w wypadkach zaś wyjątkowych, na 6 miesięcy przed terminem.

Spod tej uchwały wyłączono „cyrk Tildena”, z którym amatorem na żadnych warunkach grać nie wolno.

Podobne wyłączenie wydaje nam się niezasadne. Jeśli tenisowe związki państwowe decydują się na rozgrywki amatorów z zawodowcami, to wybierają najlepszych spośród zawodowców, a przecież najlepszymi grupkami są właśnie w owym „cyрку Tildena”.

W KILKU WIERSZACH

— Zwany biegacz Legji Noji, zwycięzył w biegu o puchar p. W. Forsyia

w Warszawie przebywając 4,5 km. w czasie 15:06. Następne miejsca zajęli: 2) Wisniewski, 3) Mirkus (z Warszawiaki). 3) Półtorak (z Jagielloni białostockiej). W klasyfikacji drużynowej zwyciężyła Warszawianka przed Zagwiazdą i Rezerwą.

— Jastrzębski ze stołecznego AZS pobit rekord polski na 200 m. st. grzbietowym w czasie 2:54,2. Rekord lepszy od dawnego o 6,2 sek.

— Do igrzysk letniej olimpiady w Berlinie zgłosiło się już 50 państw.

— Znani włoscy kolarze Binda i Guerra przy zbiorowym upadku w wyścigu Mediolan — San Remo, odnieśli ciężkie obrażenia. Binda złamał nogę.

— Tytułów indywidualnych mistrzów Warszawy w boksie bronić będą na zawodach 3, 4 i 5 kwietnia w teatrze Nowości: Wieczorek, Rosenblum, Polus, Bakowski, Seweryniak, Pizarski, Doroba. W wadze ciężkiej stolica nie miała w r. z. mistrza.

Czystka w A-klasowej Cracovii Spadek z ligi umoralnia klub

W poprzednim sezonie piłkarskich, rozgrywek ligowych spadły z polskiej extra-klasy, jak wiemy, dwa kluby: stołeczna Polonia i Cracovia. Kluby te już w najbliższych dniach rozpoczynają rozgrywki o mistrzostwo klasy A.

Prezes krakowskiego klubu, płk. Miodoński, udzielił redakcji PAT-a wywiadu, w którym scharakteryzował dzisiejszą rzeczywistość i lepsze jutro klubu. Prezes z satysfakcją podkreślił, że starania klubu o pozostanie w lidze w celu naprawienia błędów i krzywd wyrządzonych Cracovii przez sędziów spotkały się ze zgodną oceną opinii sportowej.

— Wynik negatywny tej akcji — powiedział płk. Miodoński — postawił nas wobec dylematu, czy wogóle celem będzie rozgrywanie przez Cracovię spotkań o wejście do ligi poprzez rozgrywki w krakowskiej klasie A. Ostatecznie postanowiliśmy podporządkować się wytworzonej sytuacji dla wykazania dyscypliny sportowej klubu.

Dziwnym się wydaje, że Cracovia, tak wielce zasłużony dla piłkarstwa polskiego klub, miała jakiegokolwiek wahania pod tym względem. Spadek z ligi nie zamyka powrotu do extra-klasy, czego dowiodła przed kilku laty warszawska Polonia.

W dalszym ciągu wywiadu prezes Cracovii oświadczył, że

drużyna piłkarska po przeprowadzonej „czystce” składać się będzie z samych amatorów. „Sytuacja finansowa klubu — powiedział płk. Miodoński — nie pozwała na popieranie zgnębionych i wypaczonych żądań pseudo-amatorów. Nie dziwnego, że skład Cracovii będzie w bieżącym sezonie odmłodzony i zabraknie w nim niektórych starych asów”.

Oświadczenie płk. Miodońskiego jest przyznaniem się do tego, że ligowa Cracovia nie składała się wyłącznie z amatorów. Kto wie, co byłoby, gdyby Cracovia pozostała w lidze. Prawdopodobnie pozostaliby w niej owi pseudo-amatorzy. I dopiero trzeba byłoby spadek z ligi i trudnych warunków finansowych, aby klub krakowski pomyślał o przestrzeganiu amatorskich zasad moralnych w piłkarstwie.

Kierownik sekcji piłkarskiej Cracovii, kpt. Wawrzeki, stwierdza, że rozgrywki w klasie A przy dość wysokim i wyrównanym poziomie krakowskich drużyn będą ciężkie, ale nie będą mogły utrudnić drużynie na odpowiednim poziomie. Dlatego też Cracovia starać się będzie o przeciwników zagranicznych. W tej dziedzinie klub krakowski przygotowuje ciekawy program, który będzie rewelacyjnym co do jakości i ilości wybitnych zespołów zagranicznych.

Zmiana regulaminu Państwowej Odznaki Sportowej

Państwowy Urząd W. F. opracował projekt nowego regulaminu Państwowej Odznaki Sportowej, który przewiduje następujące zasadnicze zmiany.

Wprowadza się trzy rodzaje odznak: 1) odznaka wysokiej sprawności dla sportowców, 2) odznaka przeciętnej sprawności dla szerokiego maa, 3) odznaka dla młodzieży od lat 12-tu. Ustala się pewne minimum uprawy, bez wykazania się którym kandydaci nie będą dopuszczani do prób.

Podkreśla się dobrowolność ubiegania się o odznakę. Prawo przeprowadzania prób o odznakę udzielane będzie z wielką ostrożnością. Nagrody za największą zdobytą liczbę odznak nie będą przyznawane.

Opracowany przez PUWF projekt nowego regulaminu jest w stadium uzgadniania i będzie mógł się ukazać prawdopodobnie dopiero na jesieni. Dotychczasowy regulamin obowiązuje jeszcze w całej pełni.

— Nigdzie nie chcieli dawać informacji, bo bali się, że będą ich powoływali na świadków. Tak samo dyrekcje przedsiębiorstw obawiały się tego.

MAŻ CZY KOCHANEK?

Zeznawał także mąż Kuczalskiej, urzędnik kopalniany Niemczak. Mówił, że zna ją już od szesnastu lat, ale nigdy jej nie schwytał na kłamstwie.

Obróńca: — A w jakiej parafji braliście ślub?

— Brałem cywilny ślub w dzielnicy śląskiej.

— W jakim urzędzie i kiedy?

— Nie pamiętam.

— A jakie dokumenty przedstawiła żona?

— Ona ma separację z kurji.

Obróńca: — Pani Niemczak, to pan jest raczej narzeczonym panu Kuczalskiej?

Proces Grzeszolskiego posuwa się powoli naprzód. Spośród 150 powołanych na rozprawę świadków przesłuchano dotychczas około 35.

Zaczarowany pałac króla prasy

Dziwactwa starego Hearsta

Słynny na cały świat amerykański król prasowy, właściciel szeregu dzienników, należących do osławionej t. zw. „prasy złotej”, William Randolph Hearst, posiada w pobliżu Los Angeles pałac, który stanowi nawet w Stanach Zjednoczonych — do tyłu przecież dziwactw nawykłych — jedną z największych osobliwości.

SULTAN Z BAJEK
Na temat posiadłości Hearsta z San Simeon krąży najrozmaitsze legendy. Wśród szerokiej publiczności dość spora jest jednak liczba osób, które znają je z opisu. Bo w San Simeon zawsze pełno gości — co najmniej pół setki, wyjeżdżają jedni, przyjeżdżają drudzy, Hearst jest niezmiernie gościnnie.

Jest jakaś sprzeczność w charakterze tego przeszło 70-letniego starca, który jako dziennikarz odznacza się niesłychaną zaborczością, pracowników swoich niemiłosiernie wyzyskuje i bez litości wyrzuca na bruk bez odszkodowania najzasłużonych jeśli mu się narażą, a z drugiej strony w swojej górskiej rezydencji odgrywa rolę jakiegoś wielkodusznego sultana z bajek „Z 1.001 nocy”. A może snobizm? Dość, że osobiste wydatki króla prasy pochłaniają rocznie 15 milionów dolarów, a lwia część tych pieniędzy idzie właśnie na koszty związane z przyjmowaniem gości.

KONTROLA GOŚCI
Oczywista, tylko zaproszonych. Wjechawszy w obręb San Simeon (a jest to majątek prawdziwie olbrzymi, bo liczący 15.000 ha), spotyka się w odstępach parokilometrowych trzy bramy — trzy posterunki kontrolne. Nikt nieproszony, albo niepożądany nie potrafi dotrzeć do wnętrza, jeśli na zapytanie telefoniczne strażnika przy pierwszej bramie nadejdzie z pałacu lakoniczne „nie”. Nawet długoletni sekretarz prywatny Hearsta, wychowawca jego dzieci, który podczas służby dziennikarskiej w Paryżu otrzymał nagłą dymisję i próbował dotrzeć do szefa, aby wyjaśnić swoją sprawę, nie uzyskał wstępu.

Bywają zato goście, których (jak np. Bernarda Shawa) podejmuje się ze specjalnymi honorami: takich nie odstawia się do pobliskiej stacji w odległym o 65 km. San Louis Obispo samocho-

dem, ale specjalnym posrebrzanym samolotem. Wszyscy zaś goście znajdują na swoje przyjęcie apartamenty, wyposażone we wszelkie luksusy, z obfitą garderobą dla wszelkich wypraw sportowych, konnych, myśliwskich, strojami wieczorowymi i t. p., mogą używać całego dnia jak zechcą. mają specjalne pływalnie, place sportowe, mogą zwiedzać wspaniałe ogrody Hearsta, albo jego bogata menażeria — słowem żaden klub najekskluzywniejszy nie zapewnia większych wygód.

SLYNNE ZBIORY
Są to zresztą tylko ramy zewnętrzne pobytu. Największą jego atrakcją są hearstowskie zbiory. Król prasy jest bodajże największym na całym świecie zbieraczem, a zbiera wszystko. Jego zbrojownia nie ma sobie równej, słynne są jego galerie obrazów i muzeum ceramiczne. Kolekcjonuje dywany, meble, kolekcjonuje całe zamki, które „żywcem” każe przemieszczać z Europy do Ameryki i umieszcza w różnych zakątkach swego urzędowego parku. Ma oryginalne łóżko kardynała Richelieu, ma w San Simeon główny pałac przypominający średniowieczny klasztor, salon jadalny na wzór refektarza, ma załadowane dzieła sztuki wszystkie pobudowane tam zameczki — obok tego zaś mnóstwo ich czeka jeszcze na rozpakowanie i pełny jest w Nowym Jorku specjalny dom składowy, do którego wyladowuje się transporty nadechodzące z Europy. Znajduje się wśród nich jeden z hiszpańskich zamków średniowiecznych, który rozebrano kamień i po kamieniu i ponumerowane sztuki odtransportowano do Ameryki, aby je spowrotem złożyć na miejscu wskazanym przez Hearsta. Ale dyspozycja jeszcze nie nadeszła.

ZNAWCA SZTUKI
Hearst jest doskonałym znawcą sztuki i niewiele jest fandyliarzy starożytności, którymi nie dorówna. A równocześnie nie był wypadkiem, aby domógł któreś z żyjących artystów, albo nabył jakiś nowoczesny obraz. Nie miłość do sztuki gra bowiem rolę w jego manji, ale prostu jedynie żądza zbierania.

San Simeon jest starą posiadłością rodzinną, w której Hearst spędził lata młodości. Na długie

lata zapomniał o niej, aż dopiero przed 15 laty pasja do filmu przypomniała mu, że w pobliżu Hollywood ma przecież własne dobra. Odtąd datuje się historia San Simeon w jego obecnej postaci, a równocześnie manji jego kolekcjonerstwa. Sędziwy dziennikarz stąd dyktuje telefonicznie swoje artykuły wstępne i codziennie wieczorem prowadzi długie konferencje ze swymi redaktorami w San Francisco, Los Angeles i Nowym Jorku, robiąc srogi awantury nieraz o najdrobniejszy błąd.

4 PRZYKAZANIA
Goście, jak wyżej wspomnieliśmy, korzystają z ogromnej swobody, są jednak związani czterema przykazaniami. Pierwsze z nich zakazuje... picia alkoholu w apartamentach gościnnych. Nie

jest to wynikiem jakiejś manji trzeźwości, ale jedynie praktycznego spostrzeżenia amerykańskiego, że najmniej szkodliwy jest alkoholizm w miejscu publicznym, a najniebezpieczniejsze kompanie pijące prywatnie. To też bar jest zawsze dostępny.

Przykazanie drugie zobowiązuje każdego gościa do uczestniczenia w wieczornym obiedzie w La Casa Grande... Przykrzejsze jest przykazanie trzecie, które po obiedzie każe gościom również asystować na przedstawieniu filmowym: Hearst bowiem nie spędzi żadnego wieczoru bez seansu filmowego.

Ale najoryginalniejsze jest przykazanie czwarte, które głosi: Pod żadnym warunkiem nie wolno w obecności Hearsta mówić o śmierci...

Wulkan samobójców

Na wyspie Oszima — w Japonii

Wulkan Miharayma na wyspie Oszima cieszy się w całej Japonii smutną sławą: jest ulubionym wulkanem samobójców, a zwłaszcza zakochanych. Co jest przyczyną tej specjalnego rodzaju popularności trudno dojść: bywają odruhy zbiorowe, które się udzielają masom jak epidemia. — Dość, że w latach ostatnich, gdy manja szukania „kresu wędrowki” w mrocznych przepaściach bulgoczącej wieczną lawą krateru Miharaymy, coraz bardziej się wzmaga, na wyspę Oszima dążą całe pielgrzymki i władze widziały się zmuszone przedsięwziąć środki przeciwdziałające.

Chwytano się przytem najrozmaitszych pomysłów, które jednak przeważnie zawodziły. Bo jakież oddziały na człowieka, który jest już „gotów na wszystko”? A tymczasem okazuje się, że jednak istnieją sposoby. W biurze linii o-

krętowej, utrzymującej komunikację pasażerską do Oszimy, wpadł ktoś na pomysł, by nie sprzedawać biletów zwykłych, ale tylko powrotne. I oto ten niewinny środek wywołał wręcz magiczne skutki. Mnóstwo kandydatów do śmierci w kraterze wulkanu zrezygnowało z jazdy, gdy się dowiedzieli, że muszą także kupić bilet powrotny. Bo przecież żaden wracać nie zamierzał. Ale znowu dłażczego mają pieniądze przepaść.

Gdyby to się działo w Szkocji, o której po całym świecie krąży dowcip na temat wyrachowania jej mieszkańców, można by rzecz zrozumieć. Nie wiedzieliśmy dotąd jednak o tem, że i Japonczycy mają w sobie coś ze Szkotów. A może zachodził tu wypadek zabicia „ćwieka do głowy”, odwrócenie uwagi samobójcy od dręczącej go i postawienia przed trudną — rozwiązanią zagadką? Tak, czy inaczej — bilety powrotne oddziały znakomicie.

Oczywiście, nie na wszystkich. To też stoki wulkanu obstawione są gęsto placówkami policyjnymi, które zatrzymują wszystkich podejrzanych, a mają wskutek doświadczenia oko wprawne, odrzuć umiające odróżnić przyszłego samobójcę od zwykłego turysty. Ale niejednokrotnie uparci poszukiwacze śmierci potrafią zmylić czujność straży. I tu przypadkiem odkryto inny sposób skutecznej reakcji przeciwko manjakom.

Jeden z nich na widok policjanta rzucił się do ucieczki i sładząc wielkimi krokami był już bliski szczytu. Zdenerwowany policjant wyciągnął rewolwer i zaczął strzelać na postrach. I oto... człowiek, któremu „wszystko było jedno”, rzucił się przerażony na ziemię, tak, że policjant nie miał kłopotu z jego zaareztowaniem. Po tym zaś wstrząs psychicznym chęć umierania całkiem go odeszła.

Odtąd placówki strażnicze na Miharaymie, a także ludność okoliczna, nie cofają się przed żadnym aktem gwałtu, aby powstrzymać samobójców. Jak się bowiem okazuje, wstrząsy psychiczne są w tym wypadku najskuteczniejsze.

A jednak ofiary wulkanu liczy się ciągle na setki. Niedawno jednak zdarzyła się i tutaj rzecz dotąd jeszcze niebywała: wydobycie samobójcy z wnętrza krateru.

Pewien młody Japończyk, mianowicie skacząc w przepaść, zacepił się faldami swej szaty e występ skalny o 70 metrów poniżej szczytu wulkanu. W głębi pod nim wrzasał lawa i wydobywały się duszące pary, które niedostępnego denata już po paru sekundach pozbawiły przytomności. Tymczasem jednak nadbiegli strażnicy, którzy widzieli akt samobójstwa. Zająwszy do krateru, ujrzeni co się dzieje. Zorganizowano wyprawę ratunkową przy pomocy lin i masek gazowych, sprowadzonych z pobliskich koszar. Samobójcę uratowano.

Po przyprowadzeniu do przytomności, zapewnił, że już drugi raz takiego skoku próbować nie zamierza.

HUMOR

DZIEDZICTWO

— Ma pani ładne, niebieskie oczko.
— Odziedziczyłam je.
— Po matce?
— Nie, po ojcu. Był mistrzem boksu. (Le Rire).

KTO POTRAFI

— Niema takiej rzeczy, której nie można osiągnąć cierpliwością i pracowitością.
— Tak? Niech pan spróbuje w takim razie weisnąg spowrotem do tubki wytłoczoną pastę do czyszczenia zębów. (Tit-Bits).

Zbliżamy się do 500-letniej rocznicy Epokowy wynalazek Gutenberga przyczynił się do olbrzymiego rozwoju prasy

Wprawdzie niektóre źródła, bardzo zresztą nieliczne, podają rok 1436, jako datę wynalazenia przez Gutenberga druku i rzucenia przez to podwaliny pod wspaniały rozwój sztuki drukarskiej, a pośrednio i prasy, ale naprawdę, od obchodu prawdziwej półstulecnej rocznicy narodzin tego epokowego wynalazku dzieli nas jeszcze lat przynajmniej cztery. Przyjmuje się bowiem, że Gutenberg wpadł na genialną myśl wycięcia z drzewa, względnie odlewania z metalu poszczególnych znaków pisarskich i składania ich w wiersze, około r. 1440.

Jego poprzednicy, do których zaliczyć należy chińskich wynalazców VI wieku, rzeźbili bowiem tekst całej strony na deszczułkach i powielali. Deszczulek tych nie można było już użyć poraz drugi do drukowania innego tekstu, co proces powielania bardzo utrudniało i podrażało.

W związku ze zbliżającą się rocznicą wielkiego wynalazku, warto przypomnieć kilka dat z tej dziedziny. A więc, już w r. 1041 miał podobno chiński kowal Pi-Szeng, użyć do druku liter „rucho mych”. O jednym jeszcze konku-

rencji Gutenberga do sławy wspomina historia. Miał nim być Holender Laurens Janszoen Coster z Haarlemu, żyjący współcześnie z Gutenbergiem. Pierwszym dziełem wydrukowanym w drukarni Gutenberga była biblia (1455 r.). Już w r. 1465, a więc w dziesięć lat po otwarciu drukarni Gutenberga, Günther Zeiner z Rautlingen przybył do Krakowa i tu rozpoczął pracę, drukując książki po łacinie. Następnie zjawiał się w ówczesnej stolicy Polski Świętopełk Fiol, który wydrukował pierwszą na świecie książkę słownią. Miało się to stać w r. 1493. Ale dopiero bogaty mieszczanin krakowski, winiarz z zawodu, Jan Haller, założył w r. 1505 pierwszą stałą drukarnię w Krakowie. Takie były początki drukarstwa polskiego.

Wynalazek Gutenberga, który w paru dziesiątkach lat podbił cały świat cywilizowany, stał się podstawą olbrzymiego rozwoju prasy. Godność i tytuł najstarszego dziennika Europy przypada „Frankfurter Zeitung” (rok założenia 1615). Nosił on wówczas nazwę „Frankfurter Journal”. W

Anglii pierwsze regularne wydawnictwo, zasługujące na nazwę dziennika, powstało w 1662 r.

W dniu 3 stycznia 1661 roku wyszedł w Krakowie pierwszy numer „Merkurusa polskiego ordynaryjnego, dzieje wszystkiego świata w sobie zamykającego, dla informacji polspolitej”. Od r. 1729 Jan Naumański rozpoczął wydawanie w Warszawie „Kurjera Polskiego”. Do naszych czasów dotrwała „Gazeta Warszawska”, założona w r. 1935 i „Kurjer Warszawski”, założony w r. 1821.

Olbrzymi krok naprzód postawiła prasa w ub. stuleciu. W pierwszej jego połowie, Amerykanin Hill rozpoczął próby, a jego rodak Hoę w dwanaście lat później, to znaczy w r. 1847, skonstruował pierwszą maszynę rotacyjną. Około roku 1830 w Anglii i w Ameryce niemal równocześnie skonstruowano linotyp, przedziwny instrument, który zastąpił zecera przy kaszcie.

Te dwa zasadnicze ulepszenia wynalazku Gutenberga umożliwiają dzisiaj drukowanie dwu milionów egzemplarzy dziennika dziennie, przy pomocy jednej maszyny rotacyjnej.

NASIONA WSZELKIE WYBOROWEJ JAKOŚCI
CEGLANA 11 SIENKIEWICZA 11
2-ga HALA MIROWSKA

DRZEWKA i krzewy ROŻE
CEGLANA 11 ULRICHÓW pod Warszawą

C. ULRICH ZAŁOŻ. 1805 R. HODOWLA I SPRZEDAŻ CENNIKI BEZPŁATNIE

Francois Mauriac

10)

CZARNE ANIOŁY

Z upoważnienia autora przełożyła Helena Hellerówna

Powieść

— POCO ZNOW O TEM MÓWIĆ? Powiedzieliśmy sobie już wszystko.

Zaczęła mnie ogarniać wściekłość.

— A ja? — wyjąkałem — Co będzie ze mną?

O moje szczęście się nie troszczysz.

Adila odwróciła się i przyjrzała mi się uważnie.

— O twoje szczęście? Wszak będziesz miał mój majątek... Moje posiadłości...

Z jakim roztargnieniem wypowiedziała te słowa. Oświadczyłem, że kpię z jej pieniędzy. Opanowując się z trudem dodałem:

— Mogę mieć posiadłość równie piękną, a może nawet piękniejszą jak twoja... A przytem ożenię się z kobietą, która mnie będzie... (w tem miejscu wyrwało mi się, jak mi się to niekiedy zdarza, jedno z tych wyzwisk, któremi się właściwie brzydzę. A jednak książd nie wyobraża sobie nawet, jakie słowa cisnęły mi się na usta...)

— Z kim? Z Matyldą? — zapytała drżącym głosem Adila. — Przeczuwałam, że do tego dojdzie — dodała z bólem.

I po chwili rzekła spokojnie.

— Nie, mój mały, musisz z tego zrezygnować.

A gdy wyjąkałem: „Kto mnie do tego zmusi?” odparła, że ma nato sposoby.

— Ale zgubiłabyś się sama...

Wpadłem w furję, która dla niej nie była niezem dziwnem. Nie ustępowała jednak i patrzyła mi śmiało w oczy.

— Nie boję się już ciebie i jestem przygotowana na wszystko. Otóż oświadczam ci, że w razie potrzeby, poświęcę się z rozkoszą, aby ocalić Matyldę. Czyż nie rozumiałeś jeszcze, że nie mogę już nic zyskać ani stracić, że wszystko straciłam, czy też zyskałam i że nie możesz mi wyrządzić nic dobrego ani złego?

Podniosłem ręce ku jej grubej, białej szyi.

— A tego też się nie boisz?

Wstrząsnęła głową.

— Nie, ty bowiem sam się zanadto boisz, Gabrjelu...

Miałem już się na nią rzucić, ale skierowała się ku drzwiom. Wysła na korytarz, lecz nie poto, aby uciec przedemną, jak początkowo przypuszczałem, gdyż usłyszałem, iż donośnym głosem przywołała Matyldę.

Schody skrzypnęły pod lekkimi krokami młodej dziewczyny. Oddaliłem się o ile możności od kominka, tak, że Matylda, wszedłszy do pokoju, nie zauważyła mnie.

— Jesteś tu Gabrjelu? — zapytała.

Tymczasem Adila zamknęła drzwi.

— Gabrjel i ja nie możemy zwlekać dłużej z oznajmieniem ci wielkiej nowiny. Przyszłoby mi Gabrjelu, że sam powiesz o tem Matyldzie...

Młoda dziewczyna zdaje się przypuszczała początkowo, że opowiedziałem jej kuzynce co zaszło między nami i że Adila wobec tego postanowiła zawiadomić ją o swych zaręczynach.

— Zatem każda z nas znalazła swe szczęście — powiedziała z uśmiechem Matylda — Powiedz mi Adilo, jak on się nazywa... Czy znam go?

— Nie domyślasz się, kochanie? Jest tu w pokoju...

Wypowiedziała te słowa z pewną ostrożnością.

Usłyszałem, jakby we śnie, jak Matylda zawołała:

— Co? To chyba żart?

Pragnąłem, aby się to już skończyło, gdy nagle Matylda zwróciła się do mnie:

— To chyba nie prawda Gabrjelu?

— Mam nadzieję, że to nieprawda — wyjąkałem.

Wówczas Adila, tak jakby powtarzała lekko, zapewniła obojętnym głosem, że nie mogę zaprzeczyć, iż jesteśmy z sobą zaręczeni.

— Kpi z ciebie? — szepnęła Matylda — Odpowiadaj. No mówże.

Wzruszyłem ramionami. Matylda wyjąkała coś, czego nie mogłem zrozumieć.

Gdy po długiej chwili oprzytomniałem, pojąłem znaczenie słów, które wypowiedziała urwanym głosem.

— Teraz już wszystko rozumiem... Nie przypuszczałem, że ja będę na tyle głupia, podczas gdy byłeś pewny jej zgody... Szło ci o to, aby się dostać do rodziny. I pomyśleć, że mogłeś być taki wyrachowany. Nigdybym nie uwierzyła, że mógłbyś być zdolny do czegoś podobnego.

Nie zapomnę nigdy wzroku, którym Adila obrzucała kuzynkę, gdy to mówiła:

— Ktoby to był pomyślał...

Istotnie dla kogoś, kto mnie dobrze znał, oburzenie Matyldy było śmieszne.

(C. d. n.).

REDAKCJA: Warszawa, Nowy Świat 22. Telefony: 6.66.68 (redaktor naczelny), 6.66.68 (sekretarjat), 6.66.99 (ogólny) Sekretarz redakcji przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godz. 12 — 13.
ADMINISTRACJA: Warszawa, Zgoda 1. Telefony: Administracja i Zarząd 691-64. Prenumerata 691-66. Wydział ogłoszeń 691-56. Skrzynka pocztowa 745. Adres telegraficzny — A B C Warszawa. Konto P. K. O. Nr. 15.798.
PRZEDSTAWICIELSTWA: Kalisz. Aleja Józefiny 11, tel. 209; Piętkowski Trybunański, Słowackiego 9, tel. 59; Włocławek. Cyganka 26, tel. 136.
PRENUMERATA: miejscowa (z odnośnikiem do domu) i zamiejscowa zł. 2,30 miesięcznie; wydanie L. wraz z dziełami Sienkiewicza zł. 3,30 miesięcznie.

Ceny ogłoszeń: za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość jednej szpalty (na wszystkich stronach po 6 szpalt); na 1-iej stronie — 1 zł., w tekście (wśród artykułów) — 70 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) — 50 gr., na ostatniej stronie — 60 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty i wyjaśnienia — 1,50 zł., opisy specjalne — 3 zł., lekarzkie — 30 gr. Nekrologia po 3 gr. Drobnie po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych” liczy się za oddzielne wyrazy, a tłusty druk — podwójnie. Notatki reklamowe oznacza się cyfrą (N.), a komunikaty i wyjaśnienia cyfrą (K.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
Wydział ogłoszeń: Zgoda 1, tel. 691-56 — biuro czynne od godz. 9 rano do 6 wiecz.